
Vamberecký
zpravodaj
     3  2023      60. ročník                       www.vamberk.cz

Vybíráme
z obsahu...
  Stavební sezóna 
 začne optickými 
 sítěmi  .................  str. 5

Váženíní ččtetenánářiři,,
popo sskokončnčenení í plplesesovové é seseezózóz nynyny 
nana jjařaře e rookuku 2220020,0,0, zzačačalalla plplpla-a-a-
tit t cooc ividodoovává opapaattřřenneníí,í, kkkteteráráá 
znznačačněně pposostitihlhla a kukuk ltlturururníníní žžžiivivotott. 
TeTehdhdyy jsjsememm ssi i říříkakalalaa,, žežee „„kukultltltu-u-u
rara““ užuž nnikkdydy nnebebudude e tatat kokokovávává,,
jajakoko bbývý ala a.a. KKKažaža dýdýdý tttýdýdýdenen,, deden,nn, 
něněkdkdy y i  běběhehemm dndnne e e seese mmměněněnilila a 
nanaříř zezeníníí vvláláádydydy ttýkýkýkajajícíccí í sesese pppo-o-o
čtčtu u nánáávšvšv tětěvnv íkíků,ů, ttesesestototováááníníní,,,
kokontntroor lylyl ooočkčkčkovovo ánánáníí í aattd.d. AA pprárárávěvěě 
z  vývýšešee uuveevededeenýnýchchh ddůvůvododdů ů sesese 
v roocece 2220220211 a aa 20202022222 vv MMMěsěsěststst kékéémmm
klklububu u SoSookokok loloovnvnna aa neneneusususkukukuteteteč-č-č-
ninil l žážáádndnd ý ý ý plplplesese .. NaNaNachchcházázázímímíme e e sesese 
v v rorocecece 2202023,3, ppleleessoovávává ssezezezónónnaa a
popomamaluluu vvrcrchooh llíí aa uužž ž nynynyníní sse e dádádá 
řířícici,, žežeže bbbylyly a a veveveliliicecece úúúspspspěšěšěšnánáná. ZáZáZá--
jejemm o o o vsvstutupepepenknknky y y jejeje vvvelele ikikkýý.ý. LLLidididé é é
se chthtějějějí í í bababavivivit t t nnenejjejenn n nanana ppplele--
sísíchch. SvSvS ědědčíčíčí ooo tttomomom vvypypyprororodadadanánán  
didivavadededelnlnlní í přpřpředededstststavavenenní,í,í rrrococ--
kokovává zzzábábábavava a,a, bbbesesesededa aa aa a  dadad lšlší í í
akakcee. TeTeT ntntto oo roror k kk bbubudedee kkkululultutut rnrnně ěě 
a a spspororo totovnvnvně ě vevevelililicece bbbohohohatatatýý ý a a tototo 
ii  dídíkykyy zzzásásá luluzezeze dddalalalšíšíšíchchch ooorgrgrganana i-i-
zaz cíí aa ssppopolklkků.ů.ů OOO vvvšešešechhch aaakckckcícícíchhh
bubudedeetetete ppprůrůrůběběběžnžnžně ěě ininfofformrmmovovovánánáni ii
veve VVammambebebererereckckckéémém zzzprprp avavavodododaajaji.i.i  
UžUž nnynyny í íí sisi aaalelele ddovovololímímm jjjededednununu 
vývýzznamamamnononouu u udududálálá ososost tt zmzmzmínínínititit..
Fototogrgrgrafiafiafieee zzz hhhasasasičičičskskskéhéhhoo o plplplesese u u 
2525.. 2.2. nnazaznanačučučujejeje, , žežeže aaninii hhhasasasičičiči i
nnezůzůsststávávávajajají íí popoozazazaduddu aaa kkroroměměmě 
svsvé é hlhhlavavavníníní ččininnnononoststs i veveelililicecece pppřiřii--
spspíví ajjí í í kekeke kkululltututurnrnrnímímímu u žižživovovotutut  
veve měsěsěstětěě. . NaNa 11177.7. čččereervnvna,a,a, kkkdydydy 
ososlalavííví 11150505 lletetet zzzalalaložožoženene í í SDSDSDH HH 
VaVambmbberererk,k,k, ppřiřiprprravava ujujují í í prprp o o šišiširororo-
kokouu veveeřeřeřejnjnjnososost tt vevelklkololepepououu oooslslslaa-a-
vuvu, ktktererá á sesese uuskskskutututečečečníníní vvv aaarereálálu u 
V V  Luukákákáchchc . UrUrčičitětětě ssse ee mmámámememe 
nana cco oo tětěšišiit.tt. 

ZdZddeňeňeňkakaka FFFrerereiivivalalldododováváv         

Foto: Mgr. Martina Rejzlová



Foto z únorových akcí

Foto: Radoslav Vídeňský

Foto: Radoslav Vídeňský

Divadlo Ungelt 
- Pstruzi



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 3

Ze zasedání Rady města
Rady města Vamberk se na svém 

7. zasedání dne 18. ledna 2023 

usnesla:

usnesení č. RM/7/1/2023

Schvaluje plnění usnesení z RM č. 6.
usnesení č. RM/7/2/2023

Schvaluje žádost ředitelky Mateř-
ské školy Vamberk o uzavření obou 
pracovišť mateřské školy v období 
letních prázdnin od  24.07.2023 
do  04.08.2023 a  omezení pro-
vozu mateřské školy - v  termínu 
03.07.2023 - 21.07.2023 bude uza-
vřeno pracoviště Tyršova a otevře-
no pracoviště Jugoslávská a v ter-
mínu 07.08.2023 - 25.08.2023 bude 
uzavřeno pracoviště Jugoslávská 
a otevřeno pracoviště Tyršova. 
usnesení č. RM/7/3/2023

Schvaluje uzavření darovací 
smlouvy se SH ČMS - Sbor dobro-
volných hasičů Peklo nad Zdobni-
cí, IČO: 67439012, se sídlem Peklo 
238, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, 
na  poskytnutí fi nančního daru 
ve  výši 5.000 Kč na  pořádání akce 
„Hasičský ples v Pekle“.
usnesení č. RM/7/4/2023

Schvaluje uzavření darovací 
smlouvy s pobočným spolkem SH 
ČMS - Sbor dobrovolných hasičů 
Vamberk, IČO: 67438172, se sídlem 
Jůnova 36, 517 54 Vamberk, na po-
skytnutí fi nančního daru ve  výši 
5.000 Kč na  pořádání Hasičského 
plesu, který se koná 25.02.2023 
v Městském klubu Sokolovna.
usnesení č. RM/7/5/2023

Projednala žádost spolku OB Vam-
berk, z. s. a  souhlasí s  uskutečně-
ním závodu v  orientačním běhu 
dne 01.04.2023 od 08:00 do 16:00 
hodin, který proběhne na  lesních 
pozemcích v  majetku města dle 
přílohy. 
usnesení č. RM/7/6/2023

Projednala žádost Spolku Lung-
ta o  připojení se k  mezinárodní 
akci „Vlajka pro Tibet“ a  rozhodla 
akci podpořit vyvěšením vlajky 
Tibetu na  budově radnice dne 
10.03.2023.
usnesení č. RM/7/7/2023

Schvaluje uzavření smlouvy o  zří-
zení věcného břemene – služeb-
nosti č. IV-12-2021693/SOBS VB/4 
Vamberk - Peklo, p.  č. 3011, SV + 
kNN, pro nově vybudované kabe-
lové vedení NN v  pozemku p.  č. 
3531 v  k. ú. Peklo nad Zdobnicí, 
ve  vlastnictví města Vamberk, 
za  jednorázovou náhradu ve  výši 
1.500 Kč bez DPH.
usnesení č. RM/7/8/2023

Schvaluje objednávku dle ceno-
vé nabídky DI PROJEKT s.r.o., IČO: 
01873687, se sídlem Chelčické-
ho 686, Rosice, 533  51 Pardubice 
na  přepracování části projektové 

dokumentace akce: „Revitalizace 
obytné skupiny Jiráskova Vamberk 
- 2. etapa – PDPS“ včetně zajiště-
ní inženýrské činnosti, za  účelem 
projednání změny stavby před 
dokončením za  cenu 62.000 Kč 
bez DPH.
usnesení č. RM/7/9/2023

Schvaluje žádost ředitele pří-
spěvkové organizace s  názvem 
„Základní škola Vamberk, okres 
Rychnov nad Kněžnou“ o povole-
ní výjimky z  počtu dětí na  maxi-
mální počet 34 žáků v jedné třídě 
od 19.01.2023. 
usnesení č. RM/7/10/2023

Schvaluje  změny  rozpočtu č. 1 
na  rok 2023 v  kompetenci rady 
města.

Rada města Vamberk se na svém 

8. zasedání dne 1. února 2023 

usnesla:

usnesení č. RM/8/1/2023

Schvaluje Kritéria pro přijímání 
dětí k  předškolnímu vzdělávání 
příspěvkové organizace s  názvem 
„Mateřská škola Vamberk, Tyršova 
280“ ve školním roce 2023/2024.
usnesení č. RM/8/2/2023

Bere na  vědomí informaci ředitel-
ky Mateřské školy Vamberk o  zá-
pisu do mateřské školy ve školním 
roce 2023/2024, který se bude ko-
nat ve  dnech 03.05. – 04.05.2023 
od 08:00 do 15:00 hodin.
usnesení č. RM/8/3/2023

Schvaluje zveřejnění záměru pro-
deje nové pozemkové parcely č. 
5794/2, druh pozemku ostatní plo-
cha, o výměře 226 m2, v obci a ka-
tastrálním území Vamberk.
usnesení č. RM/8/4/2023

Schvaluje služebnost inženýrské 
sítě - uložení podzemního kabe-
lového vedení elektrické energie 
na pozemcích ve vlastnictví města 
Vamberk č. 326/2, 1764/1 a  2280, 
v  rozsahu podle geometrického 
plánu č. 1587-13/2022, celko-
vá délka vedení na  pozemcích 
města 40,53 m, za  jednorázovou 
fi nanční náhradu podle znalec-
kého posudku ve  výši 12.000 Kč, 
ve  prospěch pewag nemovitosti 
s. r. o. Ve smlouvě bude stanovena 
povinnost ohlásit průběh vedení 
Městskému úřadu Rychnov nad 
Kněžnou, úřadu územního pláno-
vání.
usnesení č. RM/8/5/2023

Schvaluje uzavření Smlouvy č. 
1210400171 o  poskytnutí pod-
pory ze Státního fondu životního 
prostředí České republiky, jejíž 
předmětem je poskytnutí dotace 
ve  výši 153.222,22 Kč na  akci „Vý-
sadba zeleně v  extravilánu města 
Vamberk“. 

usnesení č. RM/8/6/2023

Schvaluje uzavření Dodatku č. 3 
smlouvy o  dílo č. 031/2011/TPS 
ze dne 20.12.2011 na  údržbu ve-
řejného a  slavnostního osvětlení 
města Vamberk a  částí Peklo nad 
Zdobnicí a  Merklovice, se společ-
ností VASPO VAMBERK, s.r.o., IČO: 
47470046, se sídlem Smetanovo 
nábřeží 180, 517 54 Vamberk, kte-
rým se mění cena za plnění před-
mětu smlouvy, dle přílohy.
usnesení č. RM/8/7/2023

Rada města ve  funkci valné hro-
mady společnosti VAMBEKON, 
s.r.o., IČO: 60112981, se sídlem 
Na  Struhách 536, 517  54 Vam-
berk schvaluje kalkulaci výsledné 
ceny tepelné energie za  rok 2022 
ve  výši 1.881,02 Kč s  DPH/GJ, dle 
přílohy.
usnesení č. RM/8/8/2023

Schvaluje realizaci nových hrobo-
vých míst v urnovém háji a podání 
žádosti o  povolení kácení dřevin 
rostoucích mimo les na  pokácení 
dřevin v urnovém háji a na novém 
horním hřbitově, dle přílohy.
usnesení č. RM/8/9/2023

Schvaluje podání žádosti o  po-
volení kácení dřevin rostoucích 
mimo les na  odstranění přerost-
lého modřínu na  koupališti, dle 
přílohy.
usnesení č. RM/8/10/2023

Schvaluje podání žádosti o  svo-
lání valné hromady Honebního 
společenstva Merklovice, IČO: 
71158511, se sídlem Merklovice 
117, 517  54 Vamberk s  progra-
mem dle přílohy a  pověřuje sta-
rostu k podání žádosti. Pro případ, 

že valná hromada nebude svolána, 
pověřuje starostu jejím svoláním 
v souladu s čl. 5, odst. 2 stanov ho-
nebního společenstva. 
usnesení č. RM/8/11/2023

Schvaluje uzavření darovací 
smlouvy s TJ Baník Vamberk, z. s., 
IČO: 48615633, se sídlem Jůnova 
63, 517 54 Vamberk, na poskytnutí 
fi nančního daru ve  výši 5.000 Kč 
na  pořádání Sportovního plesu, 
který se koná 03.03.2023 v  Měst-
ském klubu Sokolovna.
usnesení č. RM/8/12/2023

Schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo na základě cenové nabídky 
pana Jaroslava Vorlického, IČO: 
67466231, se sídlem Vyhnánov 62, 
517 42 Doudleby nad Orlicí, na sta-
vební práce tj. rekonstrukci sociál-
ního zařízení a  chodeb sportovní 
haly za cenu 419.445 Kč bez DPH.
usnesení č. RM/8/13/2023

Schvaluje objednávku na  zákla-
dě cenové nabídky společnosti 
Instalatérství Vonásek s.r.o., IČO: 
28782372, se sídlem Kubelíkova 
1224/42, 130  00 Praha 3 - Žižkov, 
na  rekonstrukci rozvodů ve  spor-
tovní hale za cenu 111.800 Kč bez 
DPH.
usnesení č. RM/8/14/2023

Schvaluje zveřejnění záměru pro-
deje pozemkové parcely č. 2513, 
druh pozemku ostatní plocha, 
o výměře 18 m2, v obci a katastrál-
ním území Vamberk.      

Mgr. Jan Rejzl

starosta města

Ing. Aleš Fišer  

místostarosta města

Zveme Vás na zasedání Zastupitelstva 
města Vamberk, které se koná

 dne 8. března 2023 od 18:00 hodin 
ve velkém sále Městského

klubu Sokolovna.

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA VAMBERK
poskytuje své služby seniorům a  zdravotně po-

stiženým občanům starším 18 let, žijícím ve Vam-

berku a jeho spádových obcích.

Provozní doba: pondělí - neděle od 6:30 do 18:30.

Pokud máte zájem o naši službu, kontaktujte nás osobně či pro-
střednictvím svých blízkých.
Vedoucí a sociální pracovnice:
Lucie Grunclová, DiS.
494 541 547, 773 097 901
pecovatelska.sluzba@vamberk.cz
Jůnova 35, 517 54 Vamberk



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 4

04. 03.
05. 03.
11. 03.
12. 03.
18. 03.
19. 03.
25. 03.
26. 03.
01. 04.
02. 04.
07. 04.
08. 04.
09. 04.
10. 04.

DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas)
MDDr. Andělová Jana  (MDDr. Seibertová Simona)
MUDr. Bergmanová Dita
MUDr. Pavla Valešová  (MDDr. Borůvková Veronika)
SJH Stomatologie, s.r.o.  (MDDr. Handl Jindřich)
SJH Stomatologie, s.r.o.  (MDDr. Chrásková Magdalena)
MUDr. Handl Jindřich
FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)
MUDr. Hlavsová Lenka
DekaDent, s.r.o. - MDDr. Havlíček Ondřej
DekaDent, s.r.o. - MDDr. Chládek Tomáš
Petrák stomatologie, s.r.o.  - MDDr. Jarešová Učňová Petra
Dvořáková Stomatologie s.r.o. - MUDr. Kovaříková Soňa)
MUDr. Loukota Jan

Kvasiny 145
Jana Pitry 448, Opočno
Záhumenská 445, České Meziříčí
Pulická 99, Dobruška
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou
U Stadionu 954, Rychnov nad Kněžnou
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou
Tyršova 515, Opočno
Komenského 259, Kostelec nad Orlicí
Kvasiny 145
Kvasiny 145
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk
K Nádraží 317, Potštejn
Komenského 127, Opočno

ZUBNÍ POHOTOVOST    ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00 - 12:00
Upozornění: níže uvedený seznam je orientační, zkontrolujte si jeho aktuálnost na webu Královéhradeckého kraje.

datum          jméno lékaře                                                                                adresa ordinace                                       telefon

771 155 445
731 980 112
734 324 600
494 622 114
604 878 560
604 878 560
494 531 955
777 667 353
494 323 958
771 155 445
771 155 445
721 200 244
705 856 571
494 621 665

Provozní doba sběrného místa 
města Vamberk v ulici Jůnova:
od 01.03. do 30.11. kalendářního roku:
středa od 13:00 do 17:00 hodin, sobota od 8:00 do 12:00 hodin

od 01.12. do 28.02. kalendářního roku:
sobota od 8:00 do 12:00 hodin

Kontaktní osoba: Zdeněk Vavroušek, tel.: 605 458 723

Sběrné místo přijímá tyto druhy odpadů:

•  Velkoobjemový odpad (např. starý nábytek, koberce, linolea, 
umyvadla, toalety, kuchyňské linky)

•  Pneumatiky
•  Kovy (např. zbytky kovů, kovové konstrukce, plechy, plechové 

obaly, plechovky od potravin všech druhů)
•  Nebezpečný odpad (např. barvy, lepidla, rozpouštědla, oleje, 

pesticidy, léky, domácí chemikálie)
•  Elektrozařízení 
•  Textil a oděvy (veškeré oděvy, bytový textil - záclony, závěsy, po-

vlečení, potahy, ubrusy a deky zabalené v zavázaných (zauzlova-
ných) igelitových taškách, spárované (svázané) nositelné boty, 
hračky)

• Jedlé oleje (opotřebované kuchyňské oleje z  domácnosti, slité 
do uzavíratelných nádob).

Podrobné informace o  odpadech najdete na  www.vamberk.cz 
v sekci Praktické informace - Jak nakládat s odpady

Vážení občané,
dovolujeme si Vás informovat, že výše místního poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství (komunální odpad) pro rok 2023 činí 
960 Kč za osobu přihlášenou v obci/za objekt, kde není přihlášena žádná 
osoba. 
Úleva se poskytuje osobám, které v  daném kalendářním roce dovrší         
70 let a více věku (úleva je poskytována vždy od 01.01. roku následující-
ho po dovršení 70 let věku) nebo jsou držiteli průkazu ZTP/P, a to ve výši 
50 % z celkové sazby poplatku tj. 480 Kč za kalendářní rok. 

Splatnost poplatku je 30.04.2023 nebo ve  dvou splátkách 30.04.2023 
a 30.09.2023. 

Místní poplatek ze psů zůstává beze změny, tj.: 

a) za  psa chovaného v  místních částech Merklovice, Peklo, Helouska, 
Podřezov, Letná, Zákopanka, Hradisko, Popluží, Roští, Sebranice, Zá-
dolí a Mníšek v rodinném domě ............................................................ 200 Kč

b)  za psa, chovaného v místních částech podle odstavce a) v činžovním 
domě a v ostatních částech města Vamberk v rodinném domě ...300 Kč

c)  za psa v ostatních případech ...............................................................1.000 Kč
d)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let .................................... 200 Kč
e)  za druhého a každého dalšího psa (téhož držitele) se poplatek podle 

a) - d) zvýší o 50 %.

Splatnost poplatku je 31.05.2023 nebo ve  dvou splátkách 31.05.2023 
a 30.10.2023, pokud je poplatek vyšší než 500 Kč. 

Místní poplatky lze hradit:

1. Bankovním převodem na účet číslo 1240108349/0800
     (při platbě uvádějte přidělený variabilní symbol – pokud)
2. Hotově nebo platební kartou v pokladně Městského úřadu Vamberk   
     (přízemí)
Pondělí  8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Úterý  8:00 – 11:00 12:00 – 15:00
Středa  8:00 – 11:00 12:00 – 17:00
Čtvrtek  8:00 – 11:00 12:00 – 14:30
Pátek 8:00 – 11:00

Další informace k platbám resp. k místním poplatkům včetně poskytnutí 
variabilního symbolu Vám poskytnou referentky městského úřadu: 
Irena Šponarová, tel: 494 548 137, e-mail: sponarova@vamberk.cz,
Alena Bartošová, tel: 494 548 123, e-mail: bartosova@vamberk.cz

UPOZORNĚNÍ: V roce 2023 nebudou zasílány složenky ani jiná upozor-
nění k platbám místních poplatků. 

Ing. Martina Jusková

tajemnice městského úřadu

Informace ke svozu odpadů – Svoz směsného komunálního odpadu 
z popelnic probíhá vždy ve čtvrtek od 5:00 do 22:00 hodin. V tuto dobu 
je třeba mít popelnici připravenou ke svozu – v opačném případě ne-
bude vyvezena bez náhrady.  Poškozené a  označené popelnice nebu-
dou svozovou fi rmou vyváženy. V tomto případě pokud máte popelnici 
označenou samolepkou jako poškozenou, je třeba si na své náklady za-
jistit popelnici novou, která bude splňovat technickou normu EN 840, 
zejména tyto parametry: vyrobena z plastu HDPE a odolná vůči UV záře-
ní, chemickým, biologickým vlivům a mrazu.
V případě problémů kontaktujte prosím přímo dispečink svozové 

fi rmy: EKOLA České Libchavy s.r.o., České Libchavy 172, web: www.ma-
riuspedersen.cz na těchto telefonních číslech:
V případě nevyvezených popelnic – Lenka Holečková, tel.: 493 646 340, 
e-mail: lenka.holeckova@mariuspedersen.cz
V případě poškozených nebo ztracených nádob při svozu – Lenka Ro-
botková, tel.: 493 646 312, e-mail: lenka.robotkova@mariuspedersen.cz



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 5

Stavební sezóna 
začne optickými sítěmi
Od poloviny měsíce března čekají nejobydlenější části města stavební 
práce spojené s pokládkou optických sítí, které ve své režii budou pro-
vádět společnosti ze skupiny ČEZ. Pokládka bude začínat na sídlišti Ji-
ráskova, projde ulicí Jugoslávská a Kollárova a v horizontu dvou měsíců 
se přesune do ulice Palackého a na sídliště Struha. Hotovo by mělo být 
do prázdnin. 
Na akci, v rámci které budou probíhat výkopové práce, se dlouhodobě 
připravovalo i  město Vamberk, které využije možnosti souběhu akcí 
a provede opravy a investice v téže trase. Největší zásah čeká ulici Jugo-
slávská. Zde bude provedena oprava vodovodu a kanalizace zakončená 
rekonstrukcí chodníku a povrchu komunikace. Tím dojde k vybudování 
další dílčí části projektu Revitalizace sídliště Jiráskova, zahájeného před 
čtyřmi lety. Vzhledem k tomu, že se jedná o dopravně důležitou komuni-
kaci u mateřské školy, budou práce prováděny vždy po úsecích, aby pří-
stup ke školce i obytným domům byl vždy z určitého směru zachován.  
V ulici Kollárova dojde k vybudování nového veřejného osvětlení, které 
bude umístěno podél komunikace u dvouletek. Tím bude moci být od-
straněno stávající veřejné osvětlení z chodníku na protější straně. 
Poslední výraznější zásah bude v ulici Palackého, kde společnost Vam-
berecká voda dokončí opravy napojení vodovodních přípojek a budou 
dokončeny opravy povrchů po provedených pracích. 
Věříme, že se omezení spojená se stavebními pracemi setkají s pochope-
ním a proběhnou bez výraznějších komplikací.     

Mgr. Jan Rejzl, starosta

V nejbližších dnech bude ve Vamberku 
zahájena výstavba optické sítě elek-
tronických komunikací společnosti 
Magnalink, a.s. - člena skupiny ČEZ. 

Tímto krokem dochází významným 
způsobem ke zkvalitnění možnosti při-
pojení k internetu, jelikož optická síť je 
v současnosti to nejlepší na trhu. 

S  příchodem optické sítě budete mít 
možnost využívat vysokorychlostní 
optický internet a  interaktivní televizi 
s  pestrou nabídkou TV programů se 
zpětným zhlédnutím. 

Veškeré náklady spojené s  výstavbou 
optické sítě nese zcela a v plném rozsa-
hu společnost Magnalink, a.s.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 6



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 7



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 8

Vážení čtenáři, 
dovolte, abych Vám představil 
Centrum pro integraci osob se 
zdravotním postižením – Regi-
onální pracoviště Rychnov nad 
Kněžnou, („dále CIOZP RK“). Mé 
jméno je Mgr. Jiří Chráska a od lis-
topadu 2018 pracuji jako vedoucí 
tohoto centra. CIOZP RK fungu-
je v  Rychnově nad Kněžnou už 
více než 15 let, naše sídlo je v uli-
ci Palackého 694, v  budově VZP, 
vchod je umístěn zezadu ulice 
u synagogy Karla Poláčka (viz při-
ložená fotografi e). Jelikož nejsme 
přímo v  ulici Palackého na  rozdíl 
od  Městského úřadu, Policie ČR 
nebo Finančního úřadu, tak se se-
tkávám s názory, že o nás, když to 
přeženu ani rodilí Rychnováci, na-
tož občané z okolních obcí a měst 
nevědí.
Kdo se na nás může obrátit? Obrá-
tit se na nás mohou osoby, se zdra-
votním postižením žijící v Králové-
hradeckém kraji, ale i osoby, které 
se ocitly v nepříznivé životní či so-
ciální situaci, ale i jejich příbuzní, či 
přátelé bez ohledu na věk, přísluš-
nost k rase, národnosti nebo nábo-
ženského vyznání. 
Jaké služby nabízíme? Hlavní 
naší službou je odborné sociální 
poradenství (příspěvek na  péči, 
průkazy osob se zdravotním po-
stižením TP, ZTP, ZTP/P), příspěvek 
na zakoupení motorového vozidla, 
příspěvek na  zvláštní pomůcku, 

invalidní důchody, parkovací prů-
kazy osob se zdravotním postiže-
ním, bezbariérové úpravy bytů, 
koupelen, pomoc při vyhledává-
ní a  zajištění vhodné zdravotní 
a kompenzační pomůcky, zajištění 
a  vydávání euroklíčů. Důležitým 
aspektem je, že tyto služby jsou 
v  rámci poradenství poskytovány 
BEZPLATNĚ.

Doplňkovou službou je půjčov-
na zdravotních a  kompenzačních 
pomůcek. Potřebujete-li půjčit 
pomůcku, neváhejte se na nás ob-
rátit. Půjčujeme tyto kompenzační 
pomůcky: invalidní vozík, chodítka 
(pultové, pevné, podpažní), kloze-
tový vozík – 15 Kč/den, tříkolové 
kolo LOPED – 20 Kč/den, elektrická 
polohovací postel – 40 Kč/den atd. 

Rádi cestujete a jste osoba se zdra-
votním postižením, tak poté máte 
nárok na  tzv. EUROKLÍČ. Co to je 
Euroklíč? Jedná se o speciální klíč, 
díky kterému budete mít rychlou 
a důstojnou dostupnost veřejných 
sociálních a technických kompen-
začních zařízeních (např. výtahů, 
svislých schodišťových plošin, 
čerpacích stanicích, úřadech, ná-

dražích, WC). Tato místo musí být 
obsazeny speciálním Eurozám-
kem. Tento klíč se používá nejen 
v  České republice, ale i  v  různých 
zemích Evropy. Vice na  https://
www.euroklic.cz/. 
Kdo má nárok na  Euroklíč? Ná-
rok mají všichni držitelé průkazů 
TP, ZTP, ZTP/P, držitelé WC karty, 
diabetici, stomici, onkologičtí 

pacienti, osoby s  roztroušenou 
sklerózou, Parkinsonovou nemo-
cí, Cystickou fi brózou, Crohnovou 
nemocí, ulcerózní kolitidou a dal-
šími nespecifi ckými záněty, močo-
vé dysfunkce, či pacienti s  poru-
chou autistického spektra. Máte-li 
zájem, vezměte si OP, kartičku ZTP, 
ZTP/P, TP nebo WC kartu, a stavte 
se v CIOZP RK, vydání EUROKLÍČE 
JE ZDARMA. 

Návštěvní hodiny: 
PO, ÚT, ČT, PÁ: 8:00 – 14:00, 
ST: 10:00 – 16:00

Na závěr trochu poezie: 
Jsme tu s Vámi přes 15 let, 
co spatřili jsme svět,
Pomáháme všem lidem, 
co se perou s osudem, 
Poradenství máme zdarma, 
pomůžeme s pomůckama, 
Vypůjčíme postel, vozík, chodítko, 
usnadníme život aspoň maličko, 
Také pokud Vás sluch trápí, 
máme baterie do uší, 
Tak kdy Vás u nás přivítám, 
já rád poradím Vám. 

Těším se na Vaši návštěvu
Mgr. Jiří Chráska
Vedoucí regionálního pracoviště 
Rychnov nad Kněžnou
Palackého 694, 516 01
Tel.: 494 535 494, 605 037 761 (vo-
lejte v návštěvních hodinách)
Email: rychnov@czphk.cz

Centrum pro integraci osob se zdravotním postižením 
– Regionální pracoviště Rychnov nad Kněžnou

Antonín Zápotocký (19.  12.  1884 
Zákolany - 13.  11.  1957 Praha) 
byl synem průkopníka českého 
dělnického hnutí Ladislava Zá-
potockého. Vyučil se kameníkem, 

ale tíhlo ho to do politiky. V  roce 
1910 se žení. Za  1.  světové války 
byl vojákem rakousko-uherské 
armády. Po  vzniku Českosloven-
ska se stal jedním ze zakladate-
lů levice v  sociální demokracii 
a  organizátorem dělnických rad. 
V  prosinci 1920 patřil k  hlavním 
organizátorům generální stávky 
na Kladensku. V letech 1922-25 už 
byl generálním tajemníkem ko-
munistické strany. Krátce po oku-
paci byl v dubnu 1939 zatčen při 
pokusu o  ilegální přechod hranic 
do  Polska. Po  květnu 1945 byl 
předsedou Ústřední rady odbo-
rů, členem předsednictva ÚV KSČ 
a poslancem Národního shromáž-
dění. Od  června 1948 byl místo-
předsedou a  poté do  roku 1953 
předsedou československé vlády. 
Po  Gottwaldově úmrtí zastával 
funkci prezidenta republiky.

Pro nás je zajímavá informace 
o  jeho vyučení kameníkem. V  le-
tech 1898 se mladý Antonín začal 
v Mělníku učit sochařem a kame-
níkem. V roce 1902 dostal výuční 
list, stal se tovaryšem a nejspíš vy-
razil na tzv. vandr za účelem získá-
ní praxe ve svém řemesle. V letech 
1902 - 1905 tak působí v  Praze 
(pracoval např. při dostavbě chrá-
mu sv. Víta), ale údajně i ve Vam-
berku. A to u mistra kamenického 
Karla Skalického, který měl dílnu 
v Jůnově ulici č. 226. A možná to 
byl on, kdo pomáhal svému mis-
trovi při instalaci podstavce po-
mníku Jan Husa na vambereckém 
náměstí. Kdo ví? V roce 1905 je již 
zpátky na  Kladně, kde píše verše 
a začíná tíhnout k politice. 

Jiří Hostinský

Spolek přátel historie Vamberka

Světové a české osobnosti, 
které se mihly Vamberkem

masážemasáže

Martina Kubíčková
Slatina nad Zdobnicí 306

FB: MaKu - kouzelné svíčky

tel. 731 013 383

 kraniosakrální 
terapie 

 motýlí masáž
 antistresová masáž 
 refl exní masáž
 relaxační 

a rekondiční masáže

kouzelné
svíčky



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 9

S  příchodem fi rmy Báňská a  hutní společnost do Vamberka na  podzim 1938 do Vamberka se zde usazuje 
i mnoho jejich zaměstnanců. V polích mezi Vamberkem a Merklovicemi postavil zaměstnavatel v letech 1940-
1941 bytový dům pro své úředníky. Rozpočet činil dva miliony korun. Dnes je objekt čp. 815 a 816 obklopen 
dalšími domy a zároveň součástí sídliště Jiráskova.

Miroslav Berger

Spolek přátel historie Vamberka

Fotografi e ve sbírce MGOH 

Rychnov nad Kněžnou

Z pokladů starých fotografi í

K  nepřehlédnutelným osobnostem v  historii 
Merklovic náleží Hynek Kléma. Na  svět při-
šel před 170 lety 17. března 1853 v  Javornici. 
Vyučil se řemenářem. V  roce 1879 se oženil 
s  Marií Ryškovou z  Chrudimi a  společně kou-
pili merklovický dům čp. 104. V  budově byl 
hostinec s malým sálem, kde se již tehdy hrá-
valo divadlo. Pan Kléma záhy ovdověl a  roku 
1883 se oženil podruhé s Albínou Paďourovou 
z  Parníku u  České Třebové. Brzy nato podni-
kavý Kléma hospodu přestavěl a  v  roce 1886 
si pronajal zájezdní hostinec Panský dům 
ve Vamberku. Již v následujícím roce se Klémo-
vi vrátili do Merklovic. Jako hostinský byl znám 
svým poctivým a  spravedlivým jednáním. Pro 
tyto vlastnosti byl zvolen porotcem krajského 
soudu v  Hradci Králové, kde působil osm let. 
Pomáhal řešit i  sousedské spory v  Merklovi-
cích a  okolních obcích. Roku 1897 patřil pan 
Kléma k  zakládajícím členům merklovického 
hasičského sboru a  dva roky byl jejich velite-
lem. Merklovičtí hasiči zažili opravdový křest 
ohněm na jaře 1898, když pomáhali hasit kos-
tel svatého Prokopa ve  Vamberku. Sbor pod 
vedením velitele Klémy úspěšně ochránil před 
zběsilým živlem blízký dům vambereckého sta-
rosty Adolfa Vyskočila. Vyvrcholením Klémova 
veřejného působení byl post obecního starosty 
v Merklovicích v období 1900-1905. Pan Hynek 
Kléma zemřel 4. července 1907. Bylo mu 54 let.
Merklovický hostinec zdědil nezletilý syn Franti-
šek. O významu rodiny svědčí také fakt, že i syn 
František se stal v Merklovicích starostou (1919-

1922). V srpnu 1921 při požáru sousedního čp. 
80 vyhořela do  základu i  Klémova hospoda. 
Zásluhou majitele i  mnoha sousedů byl dům 
velmi rychle obnoven a již v prosinci téhož roku 
se v hostinci konala mikulášská zábava! V nové 
hospodě vznikl taneční sál s  jevištěm, kde měl 
své zázemí divadelní spolek Beseda. V 60. letech 

byl objekt rodině znárodněn a předán místnímu 
zemědělskému družstvu. Počátkem 70. let byl 
dům adaptován a sloužil ke kulturním účelům. 
V 90. letech byl objekt navrácen potomkům pů-
vodních majitelů.

Miroslav Berger

Spolek přátel historie Vamberka

Dobrý soused Kléma

Fotografi e z knihy Grunty a chalupy Merklovic



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 10

Předchozí část končila procházkou 
kolem náměstí u  cesty k  bývalým 
jatkám. Při dalším pokračování by-
chom stáli u  sousedícího domu 
s touto cestou, jež je i nejstarší zdě-
nou budovou Vamberka. Samozřej-
mě se jedná o  stavbu z  kamene. 
Při prohlížení takových staveb se 
neubráníme obdivu nad fortelem 
tehdejších zedníků, jak dovedně do-
kázali využít nepravidelných tvarů 
tohoto materiálu. Používal se větši-
nou místně dostupný materiál v na-
šem kraji modrá i bílá opuka a písko-
vec. Z  pískovce bylo vždy vytesáno 
ostění dveří, jež mají i  v  tomto pří-
padě charakteristický starý tvar. Byly 
to dveře do tehdejšího krámu. Okna 
starých budov byla malá, protože 
sklo bylo drahé a  ještě okna před-
stavovala větší únik tepla z místnos-
tí. V  tomto domě bydlel pan Kosek 
(nazývaný práškař), protože mimo 
jiné objednával pro zemědělce mle-
tý vápenec i  jiná strojená hnojiva, 
která se za  mého dětství již začala 
pozvolna využívat. Pro tento účel 
měl za domem vybudován podélný 
sklad, jehož kamenná stěna tvoří 
levou část v předchozím článku po-
pisované cesty k  jatkám. Sklad byl 
přístupný z  podélného dvora, kam 
byl příjezd průjezdem z  náměstí 
mezi budovou pana Koska a tehdej-
ší prodejnou knih. V  obchodování 
to nebyl žádný troškař. Prášků ob-
jednával vždy celý vagon. Tehdejší 
nákladní vagony však byly menší, 
nežli používané dnes. Většinou byly 
na  100 metráků a  jen výjimečně 
na  200 metrických centů. Strojená 
hnojiva byla v krytých vagonech při-
stavována na vamberecké železniční 
nádraží. Mletý vápenec na  vápnění 
polí a luk byl volně ložený, ale ostat-
ní pytlované. Vše bylo organizované 
tak, že se zájemci postupně přihlašo-
vali u pana Koska v obchodě a když 
již bylo dost zájemců, tak vagon ob-
jednal. Termín přistaveného vago-
nu písemně na  korespondenčním 
lístku poslal poštou přihlášeným 
zájemcům. Tehdy poštovní doručo-
vatel vamberecké pošty každý den 
pěšky obcházel svůj rajon a  poštu 
doručoval. Vagon musel být během 
jednoho dne vyložen, jinak se platilo 
penále. Objednatel si musel zajistit 
odvoz vlastním potahem a  náklad 
ručně naložit. Postup byl následující: 
potah s  fasuňkem (bedňákem) kočí 
zavezl na obecní mostní váhu, jež se 
nacházela v  příjezdové silnici k  ná-
draží. Tam paní vážní prázdný vůz 
zvážila a vytiskla doklad. Po naložení 
nákladu se při zpětné cestě vše opa-
kovalo. Doklady sloužily pro fi nanční 
vyrovnání. Podobný celkový postup 
byl při objednávání uhlí. Uhlím se 

ale dříve topilo jenom doplňkově při 
velkých mrazech. Základním topi-
vem bývalo dřevo.
V další cestě kolem náměstí byla jed-
nopatrová budova pana Štanglera 
s prodejnou knih. Horní patro slou-
žilo jako obytné a  dole Štanglerovi 
prodávali knihy a časopisy. Směrem 
do náměstí, po obou stranách vcho-
du, byly obě výkladní skříně plné 
různých lákavých knižních titulů. 
Tenkráte se hodně četlo a tak o od-
byt knih nebyla nouze. I v následují-
cích budovách byly prodejny.
Jeden čas se tam nacházela pro-
dejna zeleniny a  ovoce, papírnictví 
s  prodejnou novin a  trafi ka. Tehdy 
byly trafi ky hodně rozšířeny, protože 
prodej kuřiva v  jiných obchodech 
neexistoval a  byl by společensky 
nepřijatelný. Každá trafi ka nabízela 
různé druhy tabákových výrob-
ků, různé fajfky, čibuky, cigaretové 
špičky a  sady cigaretových papírků 
na  samovýrobu cigaret. Samozřej-
mě nechyběly tabatěrky obyčejné, 
parádní i takové s mašinkou na stá-
čení cigaret. Tehdy se více kouřilo 
než-li nyní. Zvláště staří muži ještě 
často kouřili fajfky s  různou délkou 
troubelí. Pro nás kluky bylo zajímavé 
sledovat takové obřady nacpávání 
dýmek, nebo krátkých čibuků. Celý 
proces vždy začínal vyklepáním 
zbytku popela z  hlavice dýmky. To 
začínalo jejím odpojením od  různě 
dlouhé troubele, což spočívalo je-
nom v  jednoduchém vytažení. Hla-
vice pro tabák, troubel i náustek byly 
spojeny šňůrkou, zajišťující všechny 
části před ztracením, jež by zejména 
při nočním pokuřování bylo značně 
problematické. Hlavička byla opat-
řena víčkem, po jehož otevření tedy 
následovalo vyklepání. Někdy bylo 
potřeba uvolnit i  částečně ucpa-
ný otvor v  koncovce pro nasunutí 
troubele. Tento proces umožňoval 
krátký drátek upevňovaný na šňůrce 
troubele. Po  vyklepání a  opětném 
sestavení dýmky následovala hlav-
ní část obřadu nacpávání. Kuřák 
zalovil v  sáčku (paklíku) s  tabákem, 
(opatrně aby nic neutrousil) naplnil 
po  částech prostor hlavičky fajfky 
a vše důkladně
palcem umačkal. Pak vložil náustek 
do  úst, z  kapsy vyndal krabičku zá-
palek,(sirky se z důvodu bezpečnos-
ti již nevyráběly, protože docházelo 
k  samovznícení), začal tahat (nasá-
vat) a náplň tabáku přiložením hoří-
cí zápalky zapálil. Vždy jsme pozoro-
vali, jak při každém nasátí plamínek 
zápalky mizel v obsahu tabáku a ná-
sledně zase vzplál. Po  několikerém 
potažení z dýmky se tabák rozhořel 
pozvolným doutnáním. Je celkem 
známa kuřácká bezohlednost vůči 

svému okolí. Nyní je situace podstat-
ně jiná, ale tehdy se kouřilo všude 
a  moc. Vzpomínám na  mraky kou-
ře v  každém kupé vlaku i  ve  všech 
autobusech. Teprve později byly 
vyhrazeny kupé pro kuřáky a neku-
řáky ve  vlacích a  omezeno kouření 
v  autobusech. V  autobusech s  vle-
kem byli kuřáci vytěsněni do  vleků 
a  vpředu se kouřit nesmělo. Velká 
úleva to byla zejména pro malé 
děti a  často i  jejich matky. Někde 
jsem četl, že po  návratu janovské-
ho námořního kapitána Kolumba 
z  Ameriky kouření ochutnal i  teh-
dejší španělský král. Po  vykuckání 
oznámil„ Tak tedy tohle ze zde nikdy 
neujme“. Jak moc se tehdy mýlil! Ne 
každému však kouření škodí stejnou 
měrou. Můj děda František Šubrt ze-
mřel ve věku 93 let, měl prý všech-
ny zuby kromě jednoho předního, 
kam často vkládal náústek dýmky. 
Při kouření dýmek však nebyl spa-
lován žádný papír, a v kouři bylo asi 
méně karcinogenních látek. I samo-
výroba cigaret byla značně nároč-
ná na  zručnost (byla však levnější). 
Takový kuřák si musel nejprve vy-
jmutý cigaretový papírek a podélně 
v  1/3 složit, opatrně umístit drcený 
tabák, pomalu srolovat a  ještě před 
dokončením rolování podélný okraj 
olíznout, aby došlo ke spojení. Když 
tato technologie nebyla uskutečně-
na dokonale, nastal trapas. Takové-
ho nešiku jsme měli na  vojně, kdy 
k  jeho balení cigaret vždy přibíhala 
spousta přihlížejících, žádostivých 
naprosto jistého pobavení.  Obřad 
balení vždy začínal dobře, ale pak 
umístil celou potřebnou náplň tabá-
ku do střední podélné části a nastal 
problém při zabalení. To často vyřešil 
dalším papírkem položeným napro-
ti. Tím byl dokončen nezvyklý tvar 
cigarety mající tenké oba konce, ale 
velký střed. Jeden spolubojovník to 
připodobnil bělici v jiném stavu. Pak 
začal druhý díl zábavy pro přihlížejí-
cí. Zapálený prázdný konec cigarety 
vzplál, tím uvolnil tabákovou náplň 
umístěnou uprostřed, jež se vzá-
pětí vysypala. Následovalo druhé 
vzplanutí prázdného zbytku pracně 
svinuté cigarety a šou byla u konce. 
Na zemi dohoříval rychle odhozený 
malý papírek. Odhazování nedopal-
ků všude kolem bylo zvykem všech 
kuřáků, dříve ještě dekorován pli-
vanci kuřáků dýmek. Současně je 
situace nepoměrně kulturnější.
Při pokračování procházky městem 
následovala radniční ulice. Jedině 
z  této ulice se vcházelo do radniční 
budovy, která byla víceúčelová. V su-
terénu této reprezentativní budovy 
prý byla obecní šatlava (vězení) pro 
krátkodobě zadržené. V  této části 

budovy zvýšeného přízemí a celém 
prvém patře byly kanceláře radni-
ce. V  levé části přízemí od  vchodu 
do  radnice byl umístěn poštovní 
úřad, který zaujímal  ¼  budovy. Ve-
doucím poštovního úřadu byl pan 
J. Černý. Na  poštu se vstupovalo 
směrem od náměstí (jež je současný 
hlavní vstup do  radnice). Za  dveř-
mi pošty se nacházela předsíňka 
a  dveře do  levé části s  technickým 
vybavením pošty. Dveře vpravo ved-
ly do  kanceláře poštovního úřadu. 
Pošta byla velice důležitým činitelem 
pro potřeby občanů a představovala 
hlavní spojení s  okolním světem. 
Tehdy totiž v  domácnostech nee-
xistovaly žádné telefony a podobná 
zařízení. Když kdokoliv potřeboval 
něco vyřídit, tak musel písemně 
pomocí korespondenčního lístku, 
nebo dopisem. Rychlejší forma 
byla telegrafi cky, nebo telefonem 
z  poštovního úřadu. Místní telefo-
ny byly pouze na úřadech, u  lékařů 
a v podnicích. Když někdo potřebo-
val odeslat rychlou zprávu, tak musel 
zajít na poštu odeslat telegram. Tam 
u  pultíku obdržel formulář na  vypl-
nění stručného textu pro odeslání, 
zaplatil za  počet slov a  pak již pan 
poštmistr zašel do vedlejší místnos-
ti odeslat telegrafi ckým přístrojem 
požadovanou zprávu. Pomocí teček 
a čárek Morseovy abecedy šla zpráva 
do  světa. Na  příjmovém místě zase 
podobný přístroj stejné pořadí teček 
a čárek vyťukal a místní pan poštmis-
tr je musel dešifrovat, tedy převést 
do tvaru písmen tvořících slova. Při-
jatý telegram poštovní doručovatel 
bezprostředně odnášel adresátovi. 
Přijetí telegramu bývalo většinou 
vzrušujícím momentem pro příjem-
ce, protože taková rychlá zpráva 
často nevěstila nic dobrého. Bývaly 
to informace o  úmrtí a  podobně. 
Jiný postup byl při potřebě telefo-
nování. Příchozí na  poště oznámil 
přítomnému zaměstnanci potřebu 
si zatelefonovat. Ve  Vamberku byli 
na  poštovním úřadu dva lidé. Ve-
doucí a pomocník, který přijímal ba-
líky na  odeslání a  jejich manipulaci 
pro nakládání na jednou denně při-
jíždějící poštovní auto. Při nahlášení 
požadavku si zatelefonovat musel 
nahlásit kam a v předloženém tele-
fonním seznamu si vyhledat přísluš-
né telefonní číslo. Když to neuměl, 
tak mu číslo ochotně vyhledal poš-
tovní úředník. Pak mu bylo oznáme-
no, aby chvilku posečkal a pošťák se 
pokusil zajistit spojení. Když se spo-
jení podařilo navázat, byl uchazeč 
vyzván, aby zašel do jedné ze dvou 
kabinek, kam byl hovor nasměrován.

Pokračování.                                      
Ing. Augustin Šubrt

Jak se žilo ve Vamberku před 75 lety - 2. díl
(Připomínka pro ty starší a informace pro mladší, jež to již nikdy neuvidí)



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 11

Dějiny Klubu českých turistů ve Vamberku – díl 2.

Založení odboru KČT 
ve Vamberku
V  r. 1919 je mezi nově vzniklými 
odbory KČT uváděn také Vamberk, 
založení odboru bylo schváleno 
výměrem z  15. 4. 1919. Seznam 
členů však ústředí nepředložil, pro-
to nedošlo k  vystavení členských 
legitimací. 
Ke  skutečnému ustavení došlo až 
19. 4. 1923, kdy na schůzi (za účasti 
zástupce ústředí, předsedy Orlické 
župy K. Kašpara, většího počtu čle-
nů z  Kostelce n. Orl. s  předsedou 
Aug. Boehmem a dalších) byl zvolen 
výbor a připraven program činnosti. 
Ustavující schůze se konala v hotelu 
„Hrad“ za značné účasti. Do výboru 
byli zvoleni Antonín Bednář, An-
tonín Mach, Karel Dvořák, Zdeněk 
Zeman, František Potůček a  slečna 
Božena Barvínková. Za  náhradní-
ky paní Bačinová, František Bárnet 
a Václav Držmíšek. Za revizory Josef 

Hajniš a  František Pátek. Závěrem 
byly přečteny stanovy, určena stani-
ce klubu v hotelu „Hrad“ a požádán 
jeho majitel o spolupráci a vyložení 
knihy turistů. 

Dne 27. 4. 1923 byl ustaven výbor 
nově založeného odboru.  Před-
seda Antonín Bednář (továrník 
a  komerční rada), místopředseda 
Zdeněk Zeman (továrník), jednatel 

Antonín Mach (učitel), zapisova-
telka Božena Barvínková (učitelka) 
a  pokladník František Pátek (dis-
ponent). Delegátem do ústředí byl 
zvolen Antonín Bednář, do župního 

(Níže uvedený text je volným opisem z kronik oddílu KČT ve Vamberku, Metodického dopisu 100 let organizované turistiky ve Východočeském kraji – 1988 
a Kroniky města Vamberk).

Antonín Bednář, továrník, 1. předse-

da odboru, štědrý mecenáš odboru

Antonín Mach, řídící učitel v Merklo-

vicích, jednatel a  hlavní iniciátor 

vzniku odboru

František Pátek, dispodent fi rmy 

Bednář, 1. pokladník OT

Ze společné vycházky vamberského odboru s rychnovským v r. 1923 – Na zbrani u Rybné nad Zdobnicí, druhý zprava dole s bradkou JUDr. Jindřich Štember-

ka, propagátor a milovník Orlických hor a od roku 1919 předseda turistické Orlické župy, uprostřed manželé Obstovi (pán s pruhovanou kravatou a dáma 

v černém klobouku) – Bohumil Obst, dispodent fi rmy Bednář, v letech 1923 a 24 pomáhal značkovat turistické trasy



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 12

výboru Antonín Bednář a  Antonín 
Mach, náhradníkem zvolen Zdeněk 
Zeman. Nakonec byly probrány 
první úkoly odboru. 
První vycházku uspořádal odbor 
hned 1. května do  Litic po  tzv. 
Lützowově stezce, za  účasti 17 
členů. V  první době po  založení 
byla činnost velmi živá, vycházky 

a  zájezdy byly skoro každý týden. 
K projektu vycházek bylo zvoleno 
vícečlenné komité, odebírán Ča-
sopis turistů a  koupena turistická 
mapa Jiráskovy župy. Antonín 
Mach vypracoval orientační mapu 
Orlických hor, kterou uhradil před-
seda Antonín Bednář. Mapa byla 
zavěšena na budově radnice, poz-

ději přenesena na  Vyhlídku, dru-
hou daroval pak Zdeněk Zeman.
Dne 8. srpna 1923 uspořádal od-
bor první turistický večírek s  pěk-
ným pořadem: 1. Hudební číslo, 
2. Proslov dr. Jindřicha Štemberky 
z Rychnova o turistice, 3. Recitace 
básně dr. J.Štemberky, 4. Hudební 
vložka, 5. Dvojzpěvy A. Dvořáka, 6. 

Hudba, 7. Veselohra „Sládci“ od K. 
J. Erbena, 8. Hudba, 9. Skauti. 
Činnost odboru byla bohatá (vy-
cházky, zájezdy, přednášky, večír-
ky, aj.), neboť zejména v  prvních 
letech trvání bylo hodně nadšení 
a obětavých pracovníků. Mezi prv-
ními úkoly byla oprava a doplnění 
značení turistických cest. Označe-

Vamberecký odbor při slavnosti kladení základního kamene Masarykovy chaty 14. 9. 1924

Výlet na Krkonoše 18. 8. 1924 – Bárnetovi, Koblicovi 3, Klapkovi 2, Baierová, 

Smolíková, Plocek, Jánek, Bednář L., Kobková

Antonín Mach při prvním značení (usazování orientačního kamene) na Blati-

nách nad Javornicí v roce 1924 (kočí Josef Flekr, pomáhá Neugebauer)

Ukázky z tradičních krojovaných Antoníčkovských poutí Na Vyhlídce



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 13

ny cesty vedoucí do Studánek, Li-
tic, Potštejna, Rokytnice, až na Ar-
noštku (celkem označeno 70km). 
Práci s tím spojenou provedl pře-
devším obětavý jednatel Antonín 
Mach (začal již o prázdninách roku 
1922), v  letech 1923 a  1924 mu 
pomáhali Stanislav Truhlář a  Bo-
humil Obst. Byla zřízena turistická 
noclehárna ve  škole s  provozem 
o  prázdninách, od  založení do-
rostového oddílu upuštěno z  dů-
vodu, že v  místě je organizace 
skautů.
Koncem r. 1923 měl odbor 95 členů. 
V roce 1925 došlo k otevření nově 
postavené Masarykovy chaty 
na Šerlichu. Interiér chaty a vkusné 
zařízení bylo vybaveno nákladem 
všech odborů v Orlické župě KČST. 
Výlohy našeho odboru s opatřením 
nábytku a  výzdoby činily 9216 Kč, 
z  toho získáno sbírkou 3676 Kč, 
zbytek uhradil p.  Bednář, Antonín 
Koblic dodal záclony, Zdeněk Ze-
man matrace, Josef Suchánek do-
dal kamna do velké jídelny. 
Dne  31. 12. 1939 je registrováno 
120 členů (47 činných + 73 rodin-
ných).
Dne 21. 5. 1940 se konala na Bed-
nářově chatě valná hromada Orlic-
ké župy.
Žádost odboru o povolení Národ-
ní pouti na Vyhlídce byla vrácena 
okresním úřadem s  tím, že musí 
být podána i  v  německém pře-
kladu. Z  ústředí došla výzva, aby 
nearijci, tj. židé, vystoupili z  turis-
tického odboru. Ve Vamberku se to 
týkalo manželů Holzbauerových 
a ing. Erlicha. 
23. 6. 1940 uspořádal odbor 
na  Vyhlídce Národní krojovanou 
pouť, která se stala jakousi tichou 
manifestací. Účinkovala hudba 
kapelníka Malého a  pěvecký sbor 
Sokola. Děvčata v  národních kro-
jích předvedla při klavírním dopro-
vodu českou a moravskou besedu, 
chlapci předvedli různé závody 
a  sokol. dorostenky zapěly píseň 
„Naše chata“, jejíž nápěv a slova si 

samy složily. Nato odešel průvod 
za doprovodu hudby k obrazu sv. 
Antonína v  lese pod chatou. Tam 
sbor krojovaných dívek zapěl pí-
seň, tehdy oblíbenou, „Ty můj sva-
tý Antoníčku“.
Ve  válečných letech 1942-44 byla 
činnost odboru v důsledku mimo-
řádných poměrů omezena (pouze 
na  několik každoročních schůzí 
a  vycházek). Pořádání tradiční 
pouti nebylo nadřízenými orgány 
již povoleno.
Slavností na  chatě 18. 8. 1946 
vzpomenul odbor 20 let její exis-
tence a  současně zhodnotil celou 
mnohaletou činnost KČT. Odbor 
brzo ztrácí 2 funkcionáře. Dne 5. 
11. 1946 zemřel ve svých 45 letech 
dlouholetý jednatel odboru, znač-
kař a tajemník MěNV Ing. Jar. Boháč 
a  26. 12. 1946 poslední jednatel 

odboru Karel Červenka, přednos-
ta pošty. Ve  své zprávě konstatuje 
tehdejší jednatel Felix Grüner, že 
se činnost v  tomto roce nikterak 
nerozvíjí s  konsolidací pováleč-
ných poměrů. Jeví se určitá únava 
a nechuť pro spolkovou práci, která 

spočívá jen na několika obětavých 
jednotlivcích. Členů ubývá, zájem 
malý, noví nepřibývají. 
Když v  únoru 1948 bylo defi nitiv-
ně rozhodnuto o  budoucím cha-
rakteru naší republiky, když byla 
vytvořena jednotná tělovýchovná 

Skupina před chatou Na Vyhlídce za návštěvy PhDr. Jiřího Gutha Jarkovského (1926), Jiří Guth Jarkovský uprostřed 

s brýlemi a knírkem, první zleva zřejmě MUDr. František Němec, čtvrtý zprava Antonín Bednář

Na  verandě chaty u  příležitosti návštěvy PhDr.  Jiřího Gutha Jarkovského 

(1926), Jiří Guth Jarkovský sedící třetí z prava (s brýlemi), pátý zprava Anto-

nín Bednář, první zprava pravděpodobně MUDr. František Němec Původní obrázek svatého Antonína nedaleko chaty.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 14

organizace – obrozený Sokol, byla 
do této organizace včleněna i celá 
československá turistika. Většina 
odborů byla proti sloučení a  čet-
ní členové vystoupili. V  roce 1949 
přestává Klub československých 
turistů jako samostatná organiza-
ce existovat a jednotlivé odbory se 
stávají členy TJ Sokol. Zápisy vam-
berského odboru z této doby jsou 
velmi stručné, vyplývající z celkové 
nervosity. 
Ve výborové schůzi 12. 4. 1951 se 
konstatuje, že činnost ochabuje. 
Členů ubývá, neboť veškeré výho-
dy byly zrušeny. 
Ve výborové schůzi dne 20. 3. 1952 
zvoleni: Antonín Koblic předse-
dou, Augustin Plocek jednatelem, 
Felix Grüner značkařem, Josef Lo-
renc místopředsedou, Jindřich Ře-
hák vzdělavatelem, Antonín Koblic 
ml. referentem výletů, Marie Krej-
bichová statistickým referentem, 

Josef Stárek správcem noclehárny, 
paní Božena Barvínková zapisova-
telkou, Anna Luňáčková a Františ-
ka Říčařová členy výboru. 
Dne 11. 5. 1952 zemřel po  delší 
chorobě zakladatel a velký přízniv-
ce oboru Antonín Bednář ve věku 
89 let. Nad jeho hrobem dne 14. 
5. promluvil Augustin Plocek a po-
ložil mu na  rakev kytici z  lesních 
větviček z  míst, která měl zesnulý 
tak rád. Jeho zásluh vzpomněl též 
Antonín Koblic u příležitosti výbo-
rové schůze dne 6. 6. 1952. V tom-
to roce zaslala ČOS odboru dotaz, 
že prý před chatou na  Vyhlídce 
je dosud pamětní deska tovární-
ka Antonína Bednáře, bývalého 
předsedy turistického odboru 
a poukazuje na přípis redakce sati-
rického časopisu Dikobraz, v němž 
se dotazuje, kdy bude tato deska 
odstraněna. Zatím kovová písme-
na odstraněna a  deska se použije 

Zástupci turistické župy Orlické při valné hromadě Na Vyhlídce, 21. 5. 1940 

 Výlet na Žampach 1940, Grüner, Barvínková, Říčařová, Krejbichovi

Rozvoz tabulek turistického značení v roce 1946

Antonín Koblic, poslední předseda 

odboru před likvidací v roce 1955

Augustin Plocek, poslední jednatel 

odboru před likvidací v roce 1955



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 15

na  umístění Machovy mapy, což 
bylo ohlášeno ČOS. 
V roce 1952 výletní činnost „ožila“, 
bylo uspořádáno 6 výletů, z toho 3 
dvoudenní.
V  roce 1953 dochází ke  vzniku 
sportovní organizace TJ Baník 
ve  Vamberku, s  níž byla jednota 
Sokol sloučena. Následně dochází, 
za  účasti zástupců vamberských 
turistů, k  předání inventáře chaty 
Na Vyhlídce této organizaci. Všech 
členů turistického oddílu je toho 
času 53. 
Výborových schůzí ve  dnech 25. 
6. 1953 a  3. 12. 1953 se účastnilo 
pouze 6 členů. Dne 3. 12. 1953 jed-
natel vzhledem k  tomu, že oddíl 
nevyvíjí a  nemůže vyvíjet, nemá 
li od  jiných porozumění, žádnou 
činnost, pak též proto, že je výbor 
velmi zeslaben a  mnoho členů 
vystoupilo, dává na  uváženou, 
nebylo-li by dobré, kdyby se oddíl 
rozešel – likvidoval. Usnesení po-
nechati rozhodnutí do příští schů-
ze. Na den 13. 7. 1955 svolal bývalý 
jednatel turistického oddílu Baní-
ku Augustin Plocek schůzku zbý-
vajících členů turistického oddílu, 
z kterých se dostavili: vedoucí An-
tonín Koblic, Jindřich Řehák, Bože-

na Barvínková, Františka Říčařová 
a  Augustin Plocek. Předmětem 
rozhovoru bylo, zda má býti za da-
ných poměrů pokračováno v  čin-
nosti, či nikoliv. Vedoucí Koblic uví-
tal přítomné a vyzval je k osobním 
posudkům. Jednatel Plocek uvádí, 
že z  bývalých počtů členů klubu 
čsl. turistů 140 zůstalo ani ne pět. 
Sám do poslední chvíle doufal, že 
se snad činnost turistického oddí-
lu zvýší a teprve před krátkou do-
bou, když viděl, že jsou marné jeho 
předpoklady, vystoupil z  členství. 
Bývalý vedoucí Koblic, poděkoval 
znovu všem za  jejich příkladnou 
a  dlouholetou lásku k  odboru 
a  jejich obětavou činnost, která 
zůstane vděčně zapsána v historii 
turistiky. Na to se účastníci rozešli 
s přátelským stiskem ruky. Byla to 
také poslední akce turistického 
odboru ve  Vamberku, než došlo 
po  několika letech klidu v  roce 
1964 ke  znovuzahájení činnosti. 
Ale o tom někdy příště.

Bohouš Obst, 

mobil 603388342, 
email: kct.vamberk@seznam.cz

nebo na FB Kčt Vamberk

Scan 1. strany zápisu ze slavnosti na chatě 18. 8. 1946, s podpisy zúčastně-

ných, kde odbor vzpomenul 20 let existence chaty Na  Vyhlídce (celkem 4 

strany podpisů)

Rozhled od chaty, nákres Antonína Macha

Jedna z  pohlednic Josefa Teleckého (nájemce chaty), s  prvorepublikovým 

symbolem KČST odboru Vamberk



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 16

Základní škola Vamberk

Dne 31. ledna si žáci přišli pro po-
loletní vysvědčení. Na  tento den 
byl vyhlášen rovněž Suit up day, 
kdy žáci měli možnost obléknout 
společenské oblečení. Valná větši-
na se tohoto úkolu zhostila velmi 
poctivě, a tak jsme žasli nad změ-
nou atmosféry, kterou společen-
ské oblečení přineslo. Všem to 
velmi slušelo! Těšíme se na  další 
tematické dny. 

Alena Svačinková

V měsíci únoru v rámci tělesné vý-
chovy žáci 6. až 9. tříd jezdili bruslit 
na zimní stadion do Rychnova nad 
Kněžnou. Kdo neměl brusle ani 
přilbu, mohl si vše půjčit za popla-
tek přímo na  stadionu. Tuto část-
ku si hradili ze svého. Někteří žáci 

na  bruslích stáli poprvé a  zhostili 
se toho velmi dobře. Myslím si, že 
si žáci bruslení moc užili.
Dopravu a  vstupné na  stadion 
nám hradilo KRPŠ. Moc děkujeme.

J. Vrkoslavová

Na předávání vysvědčení 
jedině ve slavnostním oděvu

Tělocvik jinak



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 17

Vážení rodiče,
dovoluji si Vás pozvat k nám, do Mateřské školy 
Vamberk, Tyršova 280 k, „Zápisu dětí do před-
školního vzdělávání pro školní rok 2023/2024“ 
a to v termínu 3. 5. - 4. 5. 2023.
I ve školním roce 2023/2024 bude otevřena tří-
da pro děti 2leté (děti, které dosáhnou k 31. 8. 
2023 dva roky)
Přijímací řízení bude probíhat s účastí dětí, kte-
ré se hlásí do Mateřské školy Vamberk. Zákonný 
zástupce se dostaví v určeném termínu a čase. 
Rodiče zkontaktují ředitelku školy v  týdnu 
od  25. 4. 2023 do  28. 4. 2023 od  8:00 – 14:00 

hodin, kde Vám bude přidělen čas zápisu. (tel. 
číslo: 739 455 243).

Povinnost plnit předškolní vzdělávání mají děti, 
které dosáhly do  31. 8. 2023 pěti let. Pro tyto 
děti je předškolní vzdělávání povinné. Nepři-
hlášení dítěte nebo zanedbání péče o povinné 
předškolní vzdělávání je považováno za  pře-
stupek.
 
 Zápis k předškolnímu vzdělávání se bude ko-
nat ve výše uvedené dny na obou vzdělávacích 
pracovištích následovně:

 3. 5. 2023 MŠ Tyršova 280 „Vodníček“
 4. 5. 2023 MŠ Jugoslávská „Sluníčko“.
V  tyto dny bude zároveň probíhat i „Den ote-
vřených dveří“ na obou vzdělávacích pracoviš-
tích – MŠ Tyršova 280 „Vodníček“ i MŠ Jugosláv-
ská 751 „Sluníčko“ Vamberk.
   
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Za celý kolektiv Mateřské školy Vamberk 

Bc. Anna Kotlářová, 

ředitelka MŠ 

 „Březen s sebou jaro nese,
zelená se všechno v lese.
Sněženky si cestu razí,
na louce i někde v mlází.“

Milí čtenáři,
během února nám konečně sně-
hová nadílka umožnila nová dob-
rodružství na  naší školní zahradě. 
Mohli jsme stavět sněhuláky, bo-
bovat, sáňkovat nebo válet sudy 
a  za  pomoci vlastních sil a  lopa-
tek budovat domečky. Při těchto 
aktivitách se děti spontánně učily 
spolupracovat, domluvit se a vzá-
jemně si pomoci.
V  minulém čísle vydání jsme Vás 
informovali o  tom, že se chystá 
karneval, který patří neodmysli-
telně k  tomuto měsíci. Ano, kar-
neval se opravdu uskutečnil a vy-
dařil. Téma letošního karnevalu se 
neslo v  duchu pohádek. Týdenní 
program se vázal k  výzdobě celé 
mateřské školy. Děti malovaly 
a vybarvovaly klauny, lepily, sklá-
daly papír a jejich výtvory zdobily 
celou školku. Samotný karne-
valový den začal hned po  ránu, 
kdy děti přicházely převlečené 
za nejrůznější pohádkové bytosti. 

Po  svačince začal ten pravý kar-
nevalový rej masek. Všichni jsme 
se roztančili v  rytmu tance, který 
vzápětí vystřídala přehlídka všech 
masek nebo focení ve  fotokout-
ku. Nechybělo ani drobné zdravé 
občerstvení v  podobě čerstvého 
ovoce.
A  co nás čeká dál? Již z  úvodní 
básničky jste mohli vyčíst, že nás 
čeká jaro. Ale než za zimou zavře-
me dveře a přivítáme jaro, nejprve 
si užijeme jarní prázdniny a každý 

po  svém. Někdo ještě s  rodinou 
na  horách nebo například u  ba-
bičky a dědečka, jiní ve školce, kde 
bude o  zábavu jistě postaráno. 
S příchodem jara se těšíme na slu-
níčko, probouzení zvířátek, přílet 
ptáčků, přípravu Velikonoc a  dal-
ší jarní radovánky. Ve  spolupráci 
s místním domem dětí a mládeže 
proběhnou keramické dílničky. 
Také nás čeká pořad s názvem Mi-
chal je Kvítko s Michalem Nesvad-
bou v místní sokolovně.

Na  závěr bychom Vás rádi po-
zvali na  naše zcela nové webové 
stránky mateřské školy: www.
msvamberk.cz, kde se více dozvíte 
o aktuálním dění našich pracovišť 
MŠ Vodníček, MŠ Sluníčko a  také 
dětské skupiny Knofl íček. Již nyní 
na  stránkách naleznete kritéria 
pro přijímání dětí k předškolnímu 
vzdělávání v  mateřské škole pro 
školní rok 2023/2024.
Přejeme krásné první jarní dny. 

Kolektiv MŠ Sluníčko

Zápis do Mateřské školy Vamberk

Ze života mateřské školy „Sluníčko“



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 18

Ze života mateřské školy „Sluníčko“
„Školkou dobrá zpráva letí, 
těší se z ní všechny děti.
Už je to tak, právě dnes,
chystá se maškarní ples!“

Už tu máme druhý měsíc nového 
roku a my bychom se s Vámi našimi 
čtenáři chtěli podělit o  další dob-
rodružství z naší školky. Děti ze tří-
dy Berušek a Motýlků se zabývaly 
tématem lidské tělo. Berušky sklá-
daly jednotlivá tělíčka z bambulek 
a dřívek. Aby si procvičily i těla svá, 
zkoušely napodobit pohyb, který 
byl znázorněný na  obrázku. Zo-
pakovaly si také barvičky a  to při 
stavění srdce pouze z  červených 
kostek i  při hledání léků v  písku 
a následném třídění. Nejoblíbeněj-
ší bylo zkoumání různých předmě-
tů pomocí všech smyslů. Motýlci 
se rozhodli pomoci záchranářům, 
a proto jim v dílně opravili sanitky 
pomocí zašroubování matic. Dále 
si vyzkoušeli postavit z trubičkové 
stavebnice klikaté střevo, sestavit 
kostru nebo vytvořit lebku v písku. 
Opomenuta nebyla ani prohlídka 

záchranářské tašky a  seznámení 
s  některými zdravotními pomůc-
kami. Nejzajímavější byl však po-
slech tlukotu kamarádova srdíčka. 
V  rámci zkoumání lidského těla 
děti ze třídy Motýlků navštívily 
místní knihovnu, kde pro ně byl 
připraven program na  toto téma. 
Včeličky a  Světlušky si mezitím 
povídaly o  zimních radovánkách. 
Prozkoumaly vybavení některých 
zimních sportů, závodily v  lyžař-
ském slalomu nebo si zazpívaly 
Grónskou písničku či Huboval 
vrabčák na  zimu. Včeličky posklá-
daly velkou sněhovou vločku, 
pomocí modelíny ozdobily zimní 
oblečení a  vyrobily si rukavice 
a sněhuláčky, kde si procvičily ne-
jen stříhání. Děti ze třídy Světlušek 
si zrytmizovaly básničku Sněhulák 
a  vyzkoušely si střelbu na  bran-
ku pomocí hokejky a  puku. Další 
týden se jejich třída proměnila 
v  jeden velký orchestr. Hudební 
nástroje byly hlavní náplní jejich 
dní. Zkusily si na ně zahrát, poznat 
oblíbené písničky dle melodie 

nebo prozkoumaly nový hudební 
nástroj tzv. bonga. 
16. 2. byla sluníčková školka plná 
smíchu a  radosti více než kdy jin-
dy. Ještě aby ne, když se konal kar-
neval! Třídy byly plné princezen, 
víl, pirátů, spidermanů, indiánů, 
hasičů, policistů, pejsků, kočiček, 
dinosaurů a  spoustu dalších ma-
sek. Děti si třídy s paními učitelka-
mi společně vyzdobily a ty pro ně 
připravily různorodé hry a  úkoly. 
Kluci i  holčičky překonali překáž-

kovou dráhu s balónkem, ozdobili 
si klaunskou botu, předváděly růz-
ná pohádková stvoření, pomáhali 
najít Koblížkovi správnou cestu 
nebo si zkusili klaunské grimasy. 
Co by to ale bylo za  karneval bez 
pořádné diskotéky? Tancování 
na  oblíbené písničky vytvořilo 
úsměv na nejedné dětské tváři.

Tváře plné úsměvů přejeme i Vám 
našim čtenářům.

Kolektiv MŠ Sluníčko



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 19

Milé maminky, od  března si Vás 
dovolujeme pozvat do  nově ote-
vřené herničky pro nejmenší. 
V dráčku nás čekají pravidelné her-
ničky. Dále nás čeká vynášení Mo-
rany, beseda Mgr. Martina Vlasáka 
a dětský karneval.
KDE NÁS NAJDETE? 
Mateřské centrum Dráček provo-
zuje herničku v budově Krajkářské 
školy (Tyršova 25) v přízemí. 
PRAVIDELNÉ AKCE: 
Hernička pro nejmenší je otevřena 
každé pondělí od 9:00-11:00 hodin, 
ale i  tak si spolu můžeme zazpívat 
a zatancovat. Vstupné je 20 Kč. 
Herničky máme otevřené vždy 
ve  středu a  pátek od  8:00-11:00 
hod. Vstupné je 20 Kč. Je nutné 
se rezervovat, počet míst máme 
omezený. V  rámci možností bu-
deme herničku otevírat vícekrát 
za  měsíc. Případné otevření her-
ničky bude vždy zveřejněno.
DOPROVODNÉ AKCE:
 21.03.2023 v 15:30 hodin 

VYNÁŠENÍ MORANY – půjdeme 
se rozloučit se zimní paní, projde-
me se městem k  řece u  dolního 
parku a po cestě si zahrajeme něja-
ké hry. V případě špatného počasí 
si pohrajeme v herničce. 

 22.03.2023 v 16:00 hodin 

Zralost dítěte pro předškolní za-

řízení – tato odborná, interaktivní 
beseda pod vedením Mgr. Martina 
Vlasáka, se bude konat v  prosto-
rách herničky v  krajkářské škole. 
Vstup zdarma.
 25.03.2023 14:00 – 18:00 hodin 

DRÁČKOVSKÝ KARNEVAL – při-
pravené budou soutěže, malé od-
měny, malování na obličej, dobroty 
a  prima hudba. Karneval se bude 
konat v Městský klub SOKOLOVNA 
(malý sál). Vstupné dobrovolné.
Všechny informace budou vyvě-
šeny a  potvrzeny na  našich no-
vých stránkách  www.mcdracek.
webnode.cz či na  facebooku (MC 
Dráček Vamberk). Dále se pre-
zentujeme na  nástěnkách u  ško-
ly, ve  školkách a  naproti drogerii 
Teta. Zodpovězení dotazu je mož-
né na  tel. čísle 605  451  810, nebo 
na  emailu: mcdracekvamberk@
gmail.com. 
Mateřské centrum Dráček si vyhra-
zuje právo upravit podle potřeby 
náplň akcí.  
Aktuální informace sledujte na FB, 
či webových stránkách.

MAMINKY 

MC VAMBERECKÝ DRÁČEK

MC VAMBERECKÝ 
DRÁČEK z.s.



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 20

Novoroční nabídka nových 
knih – březen 2023

Městská knihovna
Voříškova 84, Telefon: 777 484 203, e-mail: knihovna@vamberk.cz
www.knihovna-vamberk.cz

BELETRIE

 BUSSI, Michel: 

     Kdo zabil malého prince? 

Napínavý příběh tajemství Ma-
lého prince a jeho autora Saint-
-Exupéryho.
 MALURKOVÁ, Marie: 

     Bytost rodu

Román popisuje osudy tří žen 
v  prolínajících se časových ro-
vinách. 
 PRESTON, Douglas 

     – CHILD, Lincoln: 

     Ďáblův stůl

Dobrodružná kniha o  tom, co 
se stalo v Novém Mexiku v roce 
1947 a nedá spát vědcům, poli-
tikům a vojákům. 
 REGAN, Lisa: 

     Nečekané přiznání

Detektivka s vyšetřovatelkou Jo-
sie Quinnovou. 
 SOUKUPOVÁ, Petra: 

     Nikdo není sám

Román české autorky o  rodin-
ných konfl iktech, v  kterých ni-
kdo nemůže vyhrát. 

NAUČNÁ LITERATURA

 ABRAHÁMOVÁ, Jitka: 

     Nemoc není za trest, 

     zdraví není za odměnu

Knižní rozhovor s  první dámou 
české onkologie.
 BASTLOVÁ, Petra 

     – VONDROVÁ, Alice: 

     Jednoduché a zdravé

Praktická příručka pro všechny, 
kdo mají zájem prožít kvalitní 
život ve stáří. 
 DEVINE, Megan: 

     Je v pořádku, že nejsi 

     v pořádku

Kniha je pro truchlící a  autorka 
nabízí nový přístup k  prožívání 
zármutku. 
 VELFL, Josef 

     – CÍLEK, Václav: 

     Uranová Příbram

Kniha pojednává o  tom, jakým 
doly řízené sovětskými experty 
a kontrolované státní tajnou po-
licií byly celá desetiletí.

Milí čtenáři a příznivci knihovny. 
Březen je tradičně MĚSÍCEM ČTENÁŘŮ. Jsme velmi potěšeni, že i pro děti 
ze školek a škol je to stejně, a tak během března přivítáme skoro všechna 
oddělení školky a několik tříd ZŠ Vamberk. 
S některými si budeme spíše hrát, povídat o knížkách a knihovně, ale 
s některými máme už domluvená konkrétní témata, která právě probí-
rají se třídou. To zajistí, že žádná z návštěv není stejná a rozhodně není 
nuda :) Se třeťáky se vydáme do  vesmíru, s  dětmi ze školky prozkou-
máme řemesla a povolání a asi nejobtížnější téma nás čeká s deváťáky. 
Snažíme se žákům zprostředkovat příběh zachráněných dětí Sira Nicho-
lase Wintona z  roku 1939. Využíváme mimo jiné i  prvky zážitkové pe-
dagogiky. Ale více prozradíme příště, abychom účastníkům „nepropálili“ 
všechno dopředu. 

Registrace zdarma
Jako již tradičně se těšíme na březnové zájemce o knihovnu a nabízíme 
úplně novým čtenářům registraci na první rok zdarma. Přijďte kdykoli 
během půjčovních dnů knihovny
a  můžete hned odejít se zásobou krásného čtení. Ale i  bez registrace 
k nám můžete zavítat, ať už na naše akce, na výstavy nebo jen tak pose-
dět třeba s časopisem a kávou 
v čítárně. 

O otužování s Petrem Málkem
Se začátkem jara mnohé napadá, jak se po zimě oklepat ze zimní letar-
gie, nabít se novou energií. Možná vám k tomu pomůže beseda s Petrem 
Málkem, armádním specialistou, který se dlouhodobě věnuje tématu 
otužování a fungování lidského organismu 
v zátěžových podmínkách. Beseda s názvem Otužování - nejefektivnější 
cvik na světě proběhne 28. 3. v sálku knihovny od 17:30. 
Na akci je nutná rezervace: knihovna.dospeli@vamberk.cz, 777 484 203. 

Podvečer s knížkou
Na závěr přidáváme ohlédnutí za malou akcí v knihovně v Pekle n. Zd., 
kde sídlí naše pobočka. V únoru proběhl „Podvečer s knížkou“, o který se 
postaraly naše akční knihovnice. Naší snahou bude další podobné akce 
zopakovat, třeba i s jinými tématy. 
Příjemné jaro                                                                               Tereza Michelová



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 21

Tyršova 18, telefon: 494 541 484
e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz, www.vamberk.cz

PROGRAM BŘEZEN 2023

PŘIJÍMÁME CHLAPCE DO KURZU 
TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY
Zahájení: září 2023
Zájemci se mohou hlásit:
na tel. č. 494 541 484 nebo na e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz.
NUTNÉ NAHLÁSIT: Jméno, příjmení, adresu, telefonní číslo, e-mail.

 3. března ve 20:00 hodin 

SPORTOVNÍ PLES
Vstupné 220 Kč. 
 11. března ve 14:00 hodin 

DĚTSKÝ KARNEVAL
Pořádá KRPŠ.
 13. března v 19:00 hodin

VŠECHNY BÁJEČNÝ VĚCI /D. Mac-
millan, J. Donaheo/
DIVADLO UNGELT PRAHA
Monodrama „Všechny báječný 
věci“ má vše, co by hra měla mít. 
Emoce, kdy se v jednu chvíli bude-
te nahlas smát a hned v následující 
se vám vrhnou slzy do očí. 
Každá inscenace bude absolut-
ně jiná. To, co se odehraný večer 
odehraje, záleží jak na  osobnosti 
herce, tak na  divácích. Nemusí-
te pochybovat o  tom, že to, co 
předvede Richard Krajčo, jste ještě 
nikdy neviděli. Na  druhou stranu 
nepřijdete ani o  to, co už od  něj 
znáte, ale nikdy toho není dost: 
o kytaru a zpěv. 
Režie: Karin Krajčo Babinská
Hraje: Richard Krajčo
Předprodej vstupenek v  kanceláři 
MK Sokolovna.
Vstupné 490 Kč. 

 16. března v 8:30 a 10:00 hodin

MICHAL JE KVÍTKO 
MICHAL NESVADBA Z  KOUZELNÉ 
ŠKOLKY
Michal bez ohledu na  počasí 
i  roční období dokáže, že během 
představení rozkvete celé jeviště. 
Mění nejen scénu, ale i sám sebe. 
Roztančí sál v  různých rytmech 
třeba letní plážové Samby. Tančit 
tak budou nejen děti, ale i květiny.
Pro děti od 3 do 9 let.
Vstupné 40 Kč.

 18. března ve 20:00 hodin 

DISKO PARTY
 25. března ve 14:00 hodin

DĚTSKÝ KARNEVAL
Pořádá MC Dráček Vamberk.  

PŘIPRAVUJEME: 
 1. dubna v 18:00 hodin

LÁSKA MEZI NEBEM A ZEMÍ 
DIVADELNÍ SOUBOR ZDOBNIČAN 
VAMBERK
Duchařská komedie o  tom, že 
plně žít a milovat se má nyní a zde, 
neboť vteřina našeho života se 
nebude opakovat. A  jako správná 
komedie nám odkazuje poselství, 
že budeme-li k sobě milí a zdvořilí, 
bude svět v pořádku.  
Režie: A. Joachimsthalerová
Prodej vstupenek na místě. 
Vstupné 80 Kč.

Zveme vás na velikonoční koncert 
skupiny Worship Česká Třebová, 
který se uskuteční 1. dubna ve 14:30 hodin ve sborovém domě 

CASD Pekelská 71, Vamberk. Jste srdečně zváni.
Kontakt: 739 345 684 Petr Pich



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 22

Výročí osobností

Stalo se aneb bejvávalo

 03.03.1873 se v  Rychnově narodil Arnošt Praus, hudebník. Oba 
rodiče pocházeli z Vamberka. Studoval na pražské konzervatoři. V obdo-
bí 1892-1894 byl ředitelem kůru ve Vamberku a řídil též pěvecký kroužek 
při Měšťanské besedě. Vedl zde i pěvecký sbor Sokola. Později působil 
jako učitel hudby v  Dalmácii, Bzenci a  Soběslavi. 150. výročí narození           
(† 12.11.1907 Klokočov u Nového Jičína)
 13.03.1913 se narodil Vladimír Klapka, právník. V letech 1939-1942 
byl jako student Masarykovy univerzity v Brně vězněn nacisty v Oranien-
burgu. Roku 1945 se stal členem rady národního výboru ve Vamberku 
za komunisty. V té době dokončil právnická studia. V 60. letech působil 
jako náměstek ministra kultury. 110. výročí narození († 09.11.1986)
 13.03.1913 se v Pekle narodil Adolf Jakubec, voják. Jako přísluš-
ník vládního vojska během 2. světové války zběhl v Itálii k partyzánům. 
Po válce žil v Praze. 110. výročí narození
 14.03.1953 zemřel v Rychnově nad Kněžnou Josef Lorenc, stavi-

tel. Firmu provozoval nad horním náměstím. Mj. projektoval Bednářovu 
chatu na Vyhlídce (1926), opravil fasádu radnice (1931) a realizoval vý-
stavbu kanalizace v Pekelské ulici (1932). 70. výročí úmrtí (* asi 1887)
 16.03.1953 zemřela v  Rokytnici v  Orlických horách Teresie Hai-

ssingerová, učitelka. V Praze se angažovala na poli vzdělávání a péče 
o  děti a  mládež. Na  sklonku habsburské monarchie se přestěhovala 
do  Rokytnice v  O.h., kde se věnovala charitě a  pomoci české menši-
ně. Pohřbena je na novém vambereckém hřbitově. 70. výročí úmrtí (* 
08.04.1863 Košice, Uhersko – 160. výročí)
 19.03.1883 se ve  Velkých Petrovicích narodil Josef Izák, učitel. 
Učil ve školách v okolí Vamberka a roku 1932 přišel do našeho města. 
Stal se ředitelem měšťanských škol. V období 1938-1939 zastával i post 
obecního starosty za národní socialisty. V roce 1939 byl poslán do vý-
služby a vzdal se funkce starosty.  Odstěhoval se do Hradce Králové. 140. 
výročí narození († po 1964)
 26.03.1983 zemřel Veleslav Kosek, obchodník. Vedl železářský 
obchod v Žamberecké ulici. Byl místopředsedou Občanské záložny. 40. 
výročí úmrtí (* 10.11.1889)
 28.03.1633 zemřel Kašpar Gramb z Grambu, voják a majitel stat-

ku. Pocházel z Flander. Byl císařským důstojníkem. V roce 1627 koupil 
vamberecké panství, o dva roky později získal i Potštejn a Kostelec. Dě-
dičkou se stala jeho žena Magdalena, podruhé provdaná Stošová z Kou-
nic, zakladatelka tradice vamberecké krajky. 390. výročí úmrtí

Před 175 lety
Dne 6. března 1848 se ve městě uskutečnila první beseda, vlastenec-
ká zábava s deklamací a zpěvy.

Před 110 lety
V  březnu 1908 byl železniční přejezd k  Rychnovu opatřen na  dálku 
ovládanými závorami. Ve stanici tehdy pracovalo 12 zaměstnanců (3 
úředníci a 9 zřízenců).

Před 85 lety
Dne 3. března 1938 byly zbourány dva domky čp.18 a 289 v Potštýn-
ské ulici. Objekty ustoupily nově budované sokolovně.

Pře 75 lety
Dne 8. března 1948 byla znárodněna pila Františka Hájka. Objekt stál 
při cestě z Vamberka do Merklovic.

Před 45 lety
Ve městě byla 22. března 1978 obnovena Pomocná stráž Veřejné bez-
pečnosti. Poprvé vznikla v roce 1954.

Společenská kronika

Společenská kronika

V březnu 2023 oslaví:

93 let Jaromír Poloch
90 let Marie Jánová
90 let Jana Bořková
80 let Marie Halamková

80 let Věra Křivanová
80 let Jiřina Lillová
75 let Hana Tauerová
75 let Josef Jansa

BLAHOPŘÁNÍ

Dne 4. března uplyne 22 let od chvíle, kdy nás navždy 
opustil pan MIROSLAV MATĚJÍČEK z Vamberka.

Stále vzpomínají manželka a děti s rodinami

Dne 12. března vzpomeneme šesté smutné výročí, kdy 
nás navždy opustila paní JANA KOTYZOVÁ.

S láskou stále vzpomíná manžel Vladislav 

a dcery Jana a Martina s rodinami

Dne 14. března vzpomeneme třináctého smutného 
výročí, kdy nás navždy opustila naše drahá milovaná 
dcera MUDr. DAGMAR LUŇÁKOVÁ.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Stále vzpomínají rodiče

Dne 15. března uplyne 14 let, kdy nás navždy opustil 
můj milovaný syn JAKUB JOSÍFEK.

Stále vzpomínají maminka a sestry s rodinami

Dne 16. března uplyne 11 let, kdy nás opustila VĚRA 

DOLEČKOVÁ. 

S láskou vzpomíná rodina

Dne 17. března uplynou 2 roky od chvíle, kdy nás opus-
tila paní VĚRA ŠPONAROVÁ. 

Vzpomínají snacha a vnukové s rodinami

21. 3. by paní VĚRA HONZÍKOVÁ oslavila 70. naroze-
niny. Je tomu již 15 let co nás navždy opustila.

Dne 22. března 2023 to bude již 9 let, kdy nás navždy 
opustil pan JAROSLAV WEINHAUER. 

S láskou stále vzpomínají manželka Věra, 

syn Ladislav a dcera Jana s rodinami i sestra Květa.

S láskou vzpomínáme na paní JARMILU JEŠINOVOU, 

která nás dne 25. března před  5 lety opustila. 
Rodina Dolečkova a Hegerova

Kdo v srdci žil neumírá.
Dne 24.3. uplyne 30 let kdy nás na vždy opustil FRANTIŠEK HÁJEK a 25.3. 
uplyne 14 let, kdy nás na vždy opustila MARIE HÁJKOVÁ z Merklovic.

Stále vzpomínají děti s rodinami

VZPOMÍNKA



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 23

Akce Muzea a galerie Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou              
BŘEZEN 2022

Muzeum krajky Vamberk
Husovo nám. 88, 517 54 Vamberk
Tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz, www.moh.cz

 19. listopad 2022–19. duben 2023
Výstava „Dotek krajky“
Autorky patchworkových a  šitých obrazů, patřící do  klubu Bohemia 
patchwork, rády zahrnují do  své tvorby různé textilní techniky a  ma-
teriály. Ve Vamberku se prezentují kolekcí, která seznámí návštěvníky 
s nejrůznějšími způsoby použití krajky nejen v quiltu.

Sýpka – Muzeum Orlických hor
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách
Tel.: 491 616 941, e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

 25. března 2023, od 14 do 17 hodin
Muzejní kavárna: s chutí exotického ovoce
Pohodové odpoledne v muzeu provoněném čerstvě upraženou a nam-
letou kávou spojené s  povídáním a  zajímavými ukázkami. V  letošním 
roce bude muzejní kavárna plná exotického ovoce. Pro návštěvníky 
bude připraveno nejen povídání o exotickém ovoci, ale také jeho ukázky 
a drobná ochutnávka.
Celoroční provoz: Památník Karla Plachetky, Rychnovsko na historických 
fotografi ích, Muzeum krajky Vamberk a Sýpka – Muzeum Orlických hor. 
Více informací o stálých expozicích muzea na WWW.MOH.CZ/EXPOZICE.

Pozor! Data otevření výstav a konání akcí se mohou měnit. Sledujte pro-
sím aktualizace a bližší informace na našich webových stránkách WWW.
MOH.CZ a na sociálních sítí muzea a jeho poboček.

UPOZORŇUJEME RODIČE DĚTÍ narozených v období od 01.09. 

2022 do 28.02.2023, že město Vamberk připravuje slavnostní 

uvítání nových občánků.

Máte-li zájem, aby Vaše dcera, nebo syn byli slavnostně uvítáni do 
života, zašlete vyplněný přiložený formulář na Městský úřad ve Vam-
berku, odd. matriky, nejpozději do 06.04.2023. 
Městský úřad Vamberk, správní odbor, matrika, Husovo náměstí 1, 
Vamberk, tel. 494 548 124, prokesova@vamberk.cz a redakční rada 
Vambereckého zpravodaje
Souhlas se shromažďováním a zpracováním osobních údajů

Jména a příjmení rodičů:      ..................................................................................

..................................................................................

Bydliště: ........................................................................................................................

Souhlasíme se zveřejněním narození našeho

syna ..................................................................................................., 

datum nar. ..........................................................................................

dcery ................................................................................................., 

datum nar. ..........................................................................................

Tento souhlas dáváme za účelem vedení narození našeho dítěte v se-
znamu nově narozených dětí města Vamberk, zápisu do kroniky měs-
ta a následného pozvání ke slavnostnímu uvítání dětí. Souhlasíme 
také s případným zveřejněním fotografi í ve Vambereckém zpravodaji.

Vamberk ......................................................................................................................     

Podpisy rodičů: ...............................................       ....................................................

Hledá nové zaměstnance na pozici: 

Hlavní účetní – ekonom/ekonomka
Požadujeme:

 Vzdělání minimálně středoškolské s maturitou 
nebo vysokoškolské

 Prokazatelnou praxi a zkušenosti na obdobné pozici
 Kompletní vedení podvojného účetnictví, 

fi remní a příspěvkové organizace
 Vedení účetnictví pro sdružení vlastníků bytových jednotek 

 Znalost práce v MS Offi  ce (Outlook, Excel, Word)
 Zodpovědnost a aktivní zájem o zlepšování 

fi remních procesů
 Výbornou komunikaci s klienty

Nabízíme:
 Atraktivní a různorodou práci
 Práci na hlavní pracovní poměr

 Příspěvek na stravování a penzijní připojištění
 Příjemné pracovní prostředí a přátelský tým

 Nástup dle dohody

Účetní – pokladní
Požadujeme:

 Vzdělání středoškolské s maturitou
 Podvojné účetnictví, fi remní a příspěvkové organizace 

 Účetnictví pro jednotlivá sdružení vlastníků 
bytových jednotek 

 Vedení pokladny a účtování přijatých a vydaných faktur
 Znalost práce v MS Offi  ce (Outlook, Excel, Word)

 Výbornou komunikaci s klienty 

Nabízíme:
 Atraktivní a různorodou práci

 Práci na hlavní pracovní poměr, možnost zkráceného úvazku
 Příspěvek na stravování a penzijní připojištění
 Příjemné pracovní prostředí a přátelský tým

 Nástup dle dohody

Technik správy majetku města
Požadujeme:

 Vzdělání středoškolské s maturitou
 Požadujeme orientaci ve stavební dokumentaci
 Znalost práce v MS Offi  ce (Outlook, Excel, Word)

 Výbornou komunikaci s klienty 

Nabízíme:
 Atraktivní a různorodou práci
 Práci na hlavní pracovní poměr

 Příspěvek na stravování a penzijní připojištění
 Příjemné pracovní prostředí a přátelský tým

 Nástup dle dohody

Zaujala-li Vás tato pracovní nabídka, tak nám zašlete 
strukturovaný životopis společně s motivačním 

dopisem na adresu:

VAMBEKON, s.r.o., Na Struhách 536, 517 54 Vamberk

Pro bližší dotazy je Vám k dispozici:

Luňák Luděk, jednatel společnosti tel: 778 777 858, 

e-mail: jednatel@vambekon.cz



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 24

PŘEDPŘÍPRAVKA
4. 2. se naše předpřípravky zú-
častnily turnaje v  Náchodě, kluci 
poprvé zažili prohru, ale i tak skon-
čili na krásném třetím místě. Vam-
berk - České Meziříčí 5:0, Vamberk 
- Broumov 5:0, Vamberk - Červený 
Kostelec 9:1, Vamberk - Náchod 
5:0, Vamberk - Dobruška/Opočno 
3:4, Vamberk - Jaroměř 3:3
Předpřípravku čeká ještě jeden 
turnaj ze série zimní halové ligy 
25. 2. ve  Voděradech a  fi nálový 
turnaj zimní halové ligy okresního 
fotbalového svazu 11. 3. ve Vodě-
radech.

MLADŠÍ PŘÍPRAVKA
21. 1. se naše mladší přípravka 
zúčastnila turnaje zimní halové 
ligy okresního fotbalového svazu 
ve Voděradech, kde náš tým mlad-
ších dětí obsadil 5. místo. Vamberk 
– Černíkovice 0:2, Vamberk – Tý-
niště 0:2, Vamberk – Dobruška/
Opočno 0:3, Vamberk – Slatina 0:0, 
Vamberk – Rokytnice 2:3.
18. 2. se mladší přípravka zúčastni-
la turnaje zimní halové ligy okres-
ního fotbalového svazu ve  Vodě-
radech, kde náš tým starších dětí 
obsadil 5. místo. Vamberk – Černí-
kovice červená 0:2, Vamberk – Sol-
nice 0:6, Vamberk – Černíkovice 
bílá 1:2, Vamberk – Albrechtice 2:2, 
Vamberk – Přepychy 3:1.
Oba naše týmy čeká ještě fi nálový 
turnaj zimní halové ligy okresního 
fotbalového svazu 18. 3. ve  spor-
tovní hale Romana Šebrleho 
v Rychnově nad Kněžnou.

STARŠÍ PŘÍPRAVKA
26. 11. se naše starší přípravka 
zúčastnila turnaje zimní halové 
ligy okresního fotbalového svazu 
ve  sportovní hale Romana Šebr-
leho v  Rychnově nad Kněžnou, 
kde obsadila 2. místo. Vamberk – 
České Meziříčí 3:0, Vamberk – So-
potnice/Doudleby 1:4, Vamberk 
– Slatina 4:0.
Starší přípravku čeká ještě fi nálový 
turnaj zimní halové ligy okresního 
fotbalového svazu 19. 3. ve  spor-
tovní hale Romana Šebrleho 
v Rychnově nad Kněžnou.

MLADŠÍ ŽÁCI
5. 2. se naši mladší žáci zúčastnili 
turnaje zimní halové ligy okresní-
ho fotbalového svazu ve sportovní 
hale v  Dobrušce, kde obsadili 3. 
místo. Vamberk – Rokytnice 2:3, 
Vamberk – Solnice/Černíkovice 
3:1, Vamberk – Doudleby/Sopot-
nice 1:1, Vamberk – Přepychy 4:0.
Mladší žáky čeká ještě fi nálový 
turnaj zimní halové ligy okresního 
fotbalového svazu 11. 3. ve  spor-
tovní hale v Dobrušce.
Začátek února přinesl dramatické 
změny. Trenér, který přislíbil, že se 
k  týmu dorostu připojí, se na  po-
slední chvíli rozhodl netrénovat 
náš tým dorostu. Bohužel se nám 

nepodařilo hráče dorostu zapojit 
do  tréninkového procesu s  muži. 
Po  projednání všech možností 
jsme se ve výkonném výboru fot-
balového oddílu rozhodli dorost 
odhlásit ze soutěže KLENOT KS 
staršího dorostu U 19. Starším do-
rostencům bylo nabídnuto zapo-
jení do  týmů dospělých, mladším 
pak hostování v okolních klubech, 
které mají dorostenecký tým. Je 
našim cílem pro příští sezónu se-
stavit tým mladšího dorostu.  
14. 2. se konala ve Vamberku v So-
kolovně valná hromada okresního 
fotbalového svazu, kterou orga-
nizačně zajišťoval fotbalový oddíl 
TJ Baník Vamberk. Vystoupil zde 
i  člen výkonného výboru fotbalo-
vé asociace pan Václav Andrejs. 
17. 2. se v  klubovně fotbalového 
oddílu TJ Baník Vamberk konala 
beseda s  Robertem Barboríkem 
šéftrenérem regionální fotbalové 
akademie FAČR, za účasti Martina 
Štěpána (hlavního trenéra U15) 
a  Vlastimila Frýdka (hlavního tre-
néra U14). Celkem 23 trenérů na-
příč okresními kluby debatovalo 
více jak dvě hodiny s trojicí trenérů 
RFA Hradec Králové, ti například 
přiblížili fungování Akademie i  to, 
jaké typy hráčů si vybírají. Koordi-
nátor fotbalové mládeže TJ Baník 
Vamberk vyjednal hlubší spolu-
práci s RFA, a to zejména ve využí-
vání fotbalového areálu V  Lukách 
pro společné tréninky sloužící 
k výběru hráčů do RFA.
18. 2. se ve  Voděradech konalo 
školení fotbalových trenérů, 7 tre-
nérů z Vamberka absolvovalo do-
školení licence FAČR C.

Ondřej Frejvald, 

koordinátor fotbalové mládeže

Zimní sezóna fotbalové mládeže



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodajstrana 25

Sportovní akademie Mapeto je 

určena sportuchtivým chlap-

cům a dívkám ve věku    8-15 let 

(CLASSIC) a 15-18 let (SPECIÁL), 

kteří si rádi hrají, chtějí vyzkou-

šet atraktivní (i  adrenalinové) 

sportovní disciplíny, prověřit 

svůj um a odvahu a porovnat in-

dividuální i týmovou výkonnost 

s ostatními „Mapěťáky“ v tradič-

ních i méně tradičních sportech. 

Vše v  krásném prostředí výcvi-

kového a sportovního střediska 

UP Olomouc na  Pastvinské pře-

hradě ve dnech 15. – 21. 7. 2023

Co Vás s námi čeká?
Výuka a zdokonalování jízdy na ká-
noích, kajacích a paddelboardech, 
sportovní střelba (vzduchovky, 
vzduchové pistole), lanové dráhy, 
skalní lezení, cykloturistika, bojové 

sporty, baseball, badminton, fl or-
bal, lakros, pétanque, rogaining, 
a  další tradiční sporty - tenis, fot-
bal, košíková, volejbal … a také lo-
gické hry, celotýdenní soutěž jed-
notlivců „Supermapeťák“, soutěže 
družstev „Rallye Pastviny“ – vše 
s profesionálním vybavením. A na-
konec - relaxační sauna. A  hned 
první den noční dobrodružství 
pod širákem. 

Vysoce nadstandardní obsah, pro-
fesionální instruktorské vedení 
a 28letá tradice je zárukou kvality. 
Vyzkoušejte sami ... 

Další info a přihlášky na: 

www.mapeto.eu  

nebo Mgr. Tomáš Bek

mail: bek.tom@seznam.cz

tel. 605 160 928.

Sportovní prázdninový 
týden Mapeto

Někdo nám chybí!
pro náš výrobní závod ve Vamberku hledáme

VÝROBNÍ FINANČNÍ KONTROLER (ž/m)

TECHNOLOG (ž/m)

MISTR VE VÝROBĚ (ž/m)

ELEKTROMECHANIK (ž/m) 
– náborový příspěvek 1 mzda!!!

TECHNIK ODDĚLENÍ VÝVOJE 
– SENIOR (ž/m)

TECHNIK ODDĚLENÍ VÝVOJE 
– JUNIOR (ž/m)

OBSLUHA VÝROBNÍ LINKY (ž/m) 
– náborový příspěvek 18.000 Kč!!!

TECHNIK KONTROLY KVALITY (ž/m)

NÁKUPČÍ (ž/m)

SEŘIZOVAČ MECHANICKÝCH 
OHÝBAČEK (ž/m)

OBSLUHA SVAŘOVACÍ LINKY (ž/m) 
– náborový příspěvek 18.000 Kč!!!

SERVISNÍ TECHNIK (ž/m)

SKLADNÍK (ž/m)

PROVOZNÍ ÚDRŽBÁŘ/MECHANIK (ž/m)

SVÁŘEČ (ž/m)
Nabízíme: 

 zajímavou práci ve stabilní společnosti
 nadstandardní ohodnocení 

(bonusy, výročí, odměny ze zisku společnosti) 
 5 týdnů dovolené  3 dny sick days 

 příspěvek penzijního připojištění od 760 Kč/měsíčně
 pojištění odpovědnosti  stravenky 150 Kč/den 

 fl exipassy  fi remní telefonní tarify 
 odměnu 2500 Kč za 100% přítomnost na pracovišti 

 vzdělávací kurzy  školení
Své žádosti spolu s životopisem zasílejte 

na personální oddělení společnosti: 

job@pewag.cz,  pewag s.r.o.,
Smetanovo nábřeží 934, Vamberk



www.vamberk.cz

Vamberecký
zpravodaj strana 26

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Redakční rada: Miroslav Berger - předseda, PhDr. Martina Beková, Stanislav Barvínek, Zdeňka Freivaldová, Radoslav 
Vídeňský. Technická pří-prava: František Kubíček. E-mailová adresa pro zasílání příspěvků do Vambereckého zpravodaje: zpravodaj@vamberk.cz. Za jazykovou úpravu 
odpovídá autor. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registro-
váno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada si vyhrazuje krácení příspěvků. 

Stolní tenis Baník Vamberk
V sobotu 17. 12. jsme poprvé hráli v nové herně, přivítali jsme vedoucí 
družstvo soutěže -  České Meziříčí. Do  utkání se vstoupilo s  vědomím, 
že není co ztratit. Pro získání zkušeností jsme do dvouher opět nasadili 
i Martina Micheru ml. Po čtyřhrách byl stav vyrovnaný 1:1. Po úvodních 
dvouhrách se soupeř ujal vedení 4:2. Pak nečekaně, ale zaslouženě po-
razil Michera nejlepšího hráče soutěže Mokrejše. Perfektně hráli i všich-
ni další a díky tomu se vývoj zápasu zdramatizoval a byl vyrovnaný až 
do  úplného konce. Bojovalo se o  každý set. V  závěru ale přeci jenom 
soupeř dokázal vyhrát několik důležitých zápasů a zvítězit. Škoda toho-
to výsledku, ale je dobře, že i další mladí hráči našeho oddílu dostávají 
šanci, získávají tak zkušenosti z těžkých zápasů a  jsou schopni i v této 
soutěži vyhrávat.

TJ Baník Vamberk A – TJ Sokol České Meziříčí A 8:10

Body: Jakubec 3, Valášek 2, Michera ml. 2, čtyřhra Ducháč-Jakubec 1

Poslední zápas A-mužstva na domácích stolech této sezóny:

25. 03. 2023 9:00 hod.     Baník Vamberk – TJ Sparta Úpice A
25. 03. 2023 14:00 hod.  Baník Vamberk – TJ Tatran Hostinné C

A mužstvo hraje svá utkání v nové herně – Tyršova 260 – v budově býva-
lých 1. tříd.                                                                                              M. Vrkoslav

Prodej ze dvora 

kravské 
mléko 
Farma Tichý a spol. a.s., Záměl 
Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00-8:30 h., večer od 18:00-18:30 h. 
Prodejní cena: 20,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 
  
Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215 
mobil: 603 112 690 

Těšíme se na Vás, 
přijďte ochutnat. 

Oddíl OB Vamberk pořádá společ-
ně s  OB DDM Kostelec nad Orlicí 
v sobotu 1. 4. 2023 Východočeský 
pohár v orientačním běhu. Závod 
se uskuteční ve Vamberku v  okolí 
chaty Vyhlídka. Jeho součástí bude 
také závod pro veřejnost, na který 
je připravena trať odpovídající ná-
ročnosti. Startovné na tento závod 
je zdarma. Tímto zveme všechny 

zájemce z  řad veřejnosti. Na start 
se dostavte k chatě Vyhlídka mezi 
10. až 13. hodinou. 
Prosíme o omezení osobní do-
pravy na Vyhlídku v  době konání 
závodu – to je od 9:00 do 15:00 
hodin. Děkujeme. 

Za OB Vamberk    
Ilona Mikysková 

a Jitka Rykalová

ORIENTAČNÍ BĚH



BUDOUCNOST SE 
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie
v lokalitě. Pro více informací nás kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-A6-vyska-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:58

Otevírání 
studánky
sobota 
25.3.2023 
od 14. hodin
připomene si 
výročí 970 let 
od smrti 
svatého Prokopa

malý kulturní 
program 

zábava pro děti



www.zpskoda.cz   www.pojistovnamehosrdce.cz   www.kartamehosrdce.cz

Zaměstnanecká pojo išťovna ŠkodaZaměstnanecká pojišťovna Škoda
právě přibírá nové pojo ištěnce!právě přibírá nové pojištěnce!

Nejlepší zdravotní pojišťovna roku 2022 je tu pro VŠECHNY!

Přidejte se k nám i Vy

209209
kód:kód:

Pouze do31.3.2023!


